



TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI

Nr. 48 (49)

TORONTO, Ontario, 1950 m. LAPKRIČIO (November) mėn. 30 d.

Kaina 10 c.

The Lights of Homeland
Lithuanian Weekly

Published by Lithuanian E. C.
Society of Canada.

Authorized as Second Class Mail
Post Office Department, Ottawa

SAVAITRASTIS

Leidžia Kanados Lietuvių
Katalikų Kultūros Draugija

941 Dundas St. W., Toronto,
Ont. Canada

Nebūkime per griežti — be lygsvaros

Lietuviškos galvos labai parbrango, nuolat kartojama VLIKo pirmininkas ir Lietuvių Išlaikymo Tarybos tvarkytojas, kuris dabar atlieka ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Vyriausios Valdybos darbą.

Lietuviškos galvos, tiesą sakant, niekad ir neturėjo būti laikomos pigios. Jų visą laiką nebuvo per daug. O juo labiau dabar, kai šimtai tūkstančių lietuvių tremiami iš krašto kankintais ir mirti baisiose privačiųjų darbų stovyklose, azijatinės kultūros žiaurių kankintojų valioje ir žiauriausiose gamtinėse sąlygose, kai tūkstančiai jų žudomi ir kankinami kalėjimuose, kai dešimtys tūkstančių pakriko po platųjį pasaulį, kur atsidiūrė prieš didžiulius paviršius išūpimo bei nutolimo nuo savo tautos reikalų.

Juk mes skaičiuojame, kad apie trečdalis tautos vaikų jau nebemina tėvų žemės. Ne mes vien, bet net tas pats W. Churchill, kuris mūsų kraštą (sako, suspausta širdimi) pripažino žiauriajam okupantui "de facto", pasakė kartą, kad yra pavojus, jog apgynus Lietuvą nebus ten lietuvių.

Stovėdami prieš šitą baisų tautos aplėšimą, mes dar labiau kaip bet kada susiduriame su didžiuliu klausimu, kaip išlaikyti kiekvieną lietuvių nežuvisį savajai tautai. Mes tuo tarpu negalime paveikti gyvenimo tėvynėje, negalime paveikti likimo ten kenčiančių brolių, negalime nei pašalinti jų kankinių, nei jų sutrupeinti, tad turime tuo rūpintis nors tarpe atplaisų tautos, esančių išsivijoje.

Išsivijoje mes turime dvejopas grupes tautiečių, tai senusius išsivius ir naujuosius, buvusius tremtinius. Senųjų didelis dalis susirūpinimo nekelti, nes yra giliai patriotinės dvasios sąmoningi kovotojai dėl savo tautos teisių ir laisvės, bet yra taip pat dalis, kuri savo širdyje tebesinešioja pagiežą savo tėvų žemei ir net nesivaržo garbinti okupantų, naikinančių jų pačių brolius. Naujieji ateiviai, kaip pagėbėliai nuo šito košmaro, yra beveik be išimčių vieningi kovotojai prieš okupantą ir mažiau gausiose kolonijose tai kovai vadovauja.

Deja, reikia prisiminti, kad tarp naujųjų ir senųjų išsiviu beveik visose lietuviškosiose kolonijose yra tam tikro nedarumo. Dar ne visur pakankamai susigyventi ir vieni antrus perprasta. Tačiau tai mažesnis pavojus. Vienų idealų vadovaujantieji tikrai susigyvens ir po kurio laiko veiks kuo darniau. Dabar gal neverta net nagrinėti tą nedarnumą įnešančias priežastis. Ir atsektos, jos neišnyks. Jos nutrins gyvenimą. Didesnė ir opesnė yra santykiavimo patriotiškos kovojančios ir nuo tautinių aktualių nutolusios dalis.

Tai opt problema, reikalinga didelio atsargumo ir taktos. O santykiavimo formą beabejo nustato pažįstamą vieną į antrus. Atvirai kalbant, vad. komunistų tuojančiotį mūsų išsivijos dalis patirtinai kovojančiąją dalį

apibūdina oficialiosios komunistų propagandos terminais. Visi tremtiniai jiems načiai, fašistai, o kartu su patriotais senaisiais išsiviais — akli kapitalistų bei klerikalų bernai, skleidžiant melus apie liaudies valdžią Lietuvoje. Bet giliau įsižiūrėjus tuose teigimuose matome didžiulį nenuoseklumą. Pavieniai santykiavimai su tais pačiais "fašistais" pamato turį reikalą su tokiais pačiais žmonėmis, iš vienos kitos žinutės, gautos iš Lietuvos, sužino, kad jų pasakojimuose yra daug teisybės, tad ir lieka dezorientuoti, užkrėsti abejonėmis ar teisingos tos formulės, kurias jiems įkalė bolševikinė spauda. Juk dabar jau nebegirdėti atsitikimų, kad senasis išsivis vengtų įsileisti gyventi savo naman tremtinį, bijodamas, kad "žydų skerdikas" vieną gražią naktį papičius. O juk tai buvo peretas atsitikimas prieš porą metų. Ką gi tai rodo? O gi tik tai, kad toji mūsų brolių dalis gyvena ir dar dabar jos dalis gyvena paveikta propagandos melo.

Susitik su jais kaip su žmonėmis, pamatysi tikrą lietuvišką dvasią. Jie patys džiaugiasi kiekvienu sutiktu lietuviu, rodo sveitingumą, tiesia pagalbos ranką. Bet šiaurės, kai paliečiami politiniai klausimai, kai išgirsta žodį, nesutinkantį su jiems įkaltais bolševikinės propagandos sąvokomis. Skaudu, baisiai skaudu, kai iš jų kartais išgirstame pasityčiojimo šventaisiais tautos reikalais, pasityčiojimo išmoko iš tos pačios propagandos. Nors ir labai skaudu, bet vis dėlto juk niekas nepasakys, kad tai ne tas pats lietuvis — lietuvis, kurio galva mums visiems taip brangi.

Šitokie skaudūs faktai santykiavimo klausimų su paklydėliais labai suaktualina, dažnai daug ką išmuša iš lygsvaros. Tačiau neužmirština, kad iš paklydėlių tarpo tikrais išgromomis, patsidavėliais, nepataisomais galima vadinti tik labai menką procentą. Deja, tas menkas procentas daugeliu dar tebevadovauja, nes persilaužimo vyksmas dar neįvyko, nes jie dar nepajėgia išsiveržti iš įprasto kelio, prie kurio yra priūšę praeities, įpročių ir asmeniškų ryšių su "vadais". Santykiavimo su jais klausimas yra kartu ir auklėjimo klausimas.

Auklėjimas vyksta per amžnesnes vertybes turinčiųjų nuolatinių bendravimų su tų vertybių reikalingais. Ne per atsitiktiną, atsitiktinį ar ultimatyvius reikalavimus. Ultimatyvams nieko negalima pasiekti, tik nutolti. O mes juk negalime nutolinti nuo savęs nei vieno lietuvi, nes, Vaisganto žodžiais tariant, net "padlecas" yra mūsų brolis. Tad ar ne tiksliau eiti su kantrybe, pakeliant daug skaudulių ieškant ir vienos paklydusios avėlės, paliekančios visada atviras duris į gėrį ir džiaugtis grįžusia, kaip džiaugėsi evangelijos tėvas grįžęs paklydusiam sūniui.

Deja, ir čia Kanadoje paklydusių turime apėčiat, bet ar būtinai teisingai visus juos laikyti išgamomis. Reikia tik pabė-

Daugiau dėmesio Baltijos tautoms

Paprastai tik nežymiai paminintis Baltijos Tautų šventes The New York Times užpraėjusį sekmadienį talpino ilgą straipsnį paminėdamas Latvijos 32 Nepriklausomybės paskelbimo sukaktuves. Laikraštis pažymi, jog "daugiau kaip 1,200 latvių, estų ir lietuvių, New Yorko organizacijų atstovų susirinkusių Webster Hall, 119 E 11 St., pasituntė Trumanui ir Kongresui rezoliuciją prašydami padėti susigrąžinti Sovietų užgrobtoms Baltijos Tautom laisvę". Šiam kongrese kalbėję Lietuvos, Estijos konsulai, o po jų Latvių Tarybos prezidentas Harry W. Lielnors ir New Yorko Latvių prezidentas Truce. Amerikos valdžia taip pat buvo paprašyta užmegsti ryšius su Baltų tautomis, ir paskubinti Amerikos Balso transliacijas jų kalbomis.

Iranas nepalankus JAV

Pastaruju metu Irane pradėjo reikštis aiškūs nepalankumas JAV ir palankumas Sovietų Rusijai, su kuria tik ką pasirašyta sutartis, eilę mėnesių nepriimta. Iranas nutraukė pertransliavimus Voice of America ir Britų BBC radio programų, nes tauta protestavusi. Parlamento naftos komisija atmetė papildomą vyriausybės sutartį

JAV pasiūlymai taikos sutarčiai su Japonija

JAV pagaliau paskelbė savo notą Sovietams, pranešant ir kitoms suinteresuotoms valstybėms, dėl taikos sutarties su Japonija ir jos įvedimo į laisvą valstybių tarpą. Plane yra 7 siūlymai, kurių 3 esminiai ir gali sukelti nesutarimą.

1. Taikos sutartis gali būti pasirašyta tik visų valstybių nuogaletojų.

2. Už Japonijos saugumą iki to meto atsakingos yra JAV, t.y. kad JAV karinės pajėgos ten

drauti su jais ir pamatysim, kiek daug dar juose tebėra lietuviškos dvasios, kiek daug ilgęsi lietuvišybės. Kartu su skaudančia širdimi pamatysime ir didžiulį nesupratimą tautos dabartinės tragedijos, tačiau tai dar nedaro jų nelietuviais. Tai rodo, kad čia yra didelė dirva sąmoningųjų patrijų mistijai. Juk jų lietuvišybės ilgesiu spekuliuoja ir komunistinė lietuviškoji spauda. Kiek ten patriotinių deklamacijų! O kam gi tai? Tik dėl to, kad ji kreipiasi į lietuviškus žmones, kad ir slėpdamas, kaip jos garbinamieji sovietai tą lietuviškę žudo Lietuvoje. Kai šitą baisųjį melą perpras visa jos suvedžiotoji masė, jos dienos bus baigtos.

Šiaip ar taip vad. mūsų komunistuojantieji tautiečiai tebėra lietuviai, ilgisi lietuvišybės. Tad ar nutrauktini ryšiai su jais vien dėl to, kad jiems svetimas, dar neperprastas politinės laisvės idealas? Ar gali būti jie pakelsti ultimatumams? Beabejo ne. Jų akys atsivers palengva ir tuo greičiau, juo dažniau ir arčiau bus traukiami į tyrą lietuviškąją šeimą. Izoliuoti jie dar toliau tols. O juk tai taip pat tos pačios brangiosios lietuviškos galvos.

su Anglo-Irano Naftos Bendrove, pasirašyta pama. Spaudoje taip pat reiškiasi nepalankūs balsai JAV ir vakariečiams.

Spėjama, kad dėl šios padėties į Vašingtoną atvyksta JAV ambasadorius Teherane.

Stalinus nesveikuoja

Iš Istambulo praneša, kad Stalinas dėl nesveikatos iš Maskvos išvykęs į Batumo apylinkės kurortą Gruzijoje. Politbiuro nariai reguliariai vyksta jo lankyti.

Ir Vengrų kariuomenė susovietinta

Atėjo eilė ir Vengrijai. Vengrijos kariuomenės inspektorius paskirtas vengrų kilmės sovietų generolas Bartia. Pasirašyta Sovietų ir Vengrijos kariuomenės pasikeitimo sutartis, pagal kurią 6 sovietų armijos pulkai jau prisijūti į Jugoslaviją pasienio miestus, o 6 vengrų kariuomenės pulkai bus pasiūsti į Sovietų Rusiją "apmokytai".

LONDONAS. — D. Britanija nutarė geriau netekti Marshallo plano sumų negu panaikinti suvaržymus importui iš dolerio kraštų.

CATANIA. — Iš Sicilijos pranešama, kad pradėjo veikti Etnos ugnikalnis, jau spėjęs užversti 6 kaimus.

Jugoslavija dedasi su Vakarais

Jugoslavija pasirašė su JAV sutartį dėl pasinaudojimo savitarpio gynimosi pagalbos akto parama. Prezidentas Trumanas paskyrė \$16.000.000 Jugoslavijos kariuomenės maitinimui.

Vienuolynų konferencija

Romoje prasidėjo 200 katalikų vienuolių ordenu atstovų konferencija, svarstanti ordenu regulų modernizavimo klausimą. Yra susirinkę apie 70 ordenu viršininkų. Tai pirmoji tokią konferenciją Bažnyčios istorijoje. Ji prasidėjo lapkričio 25 d. ir tęsis 10 dienų.

Londono karšta

Pastarąją savaitę parlamente daug triukšmavta dėl vyriausybės nusistatymo Egipto užsąkytų 16 tankų. Opozicija reikalauja, kad jie nebūt užsiūsti prieš Bevino pasikalbėjimą su atvykusiu Egipto premjeru arba prieš tai klausimą nuodugnai išdiskutuoti parlamente. Vyriausybė bijo, kad ji gali prarasti pasitikėjimą, nes darbiečių daugumos tėra vos 5 atstovai, o jų tarpe dar yra nevieningumo — 17 reikalauja 4 didžiųjų konferencijos ir puola Bevino už jos atmetimą.

TKIO. — Korėjos fronto pasirodė didžiausi sovietų tankai Juozapas Stalinas III.

JAV pasiūlymai taikos sutarčiai su Japonija

žadėti Kinijai, o Kurilai ir Sachalinai Jaltoje — Sov. Rusijai ir naujo sprendimo nereikia. Ryukyu ir Bonin salų nebuvo sutarta iš Japonijos atimti. Rusija savo notoje taip pat reikalauja nustatyti, kada JAV kariuomenė išeis iš Japonijos.

Kitos sąlygos yra:

- 4. Japoniją įsileisti į JTO.
- 5. Japonija turi prisidėti prie įvairių tarptautinių sutarčių, jų tarpe prie narkotikų kontrolės sutarties.
- 6. Visi kraštai patieks Japonijai savo nuostolių sąrašą.
- 7. Šias pretenzijas spręs tarptautinis specialus Tribunalas.

Atidengia atomines paslaptis

Ypač po Fuchso bylos JAV atominių tyrinėjimų paslaptis visai uždare savo seifuose. Dabar prieita išvados, kad bendram techninės pažangos labui naudinga kaikurių paslaptis nebelaikyti paslaptimi. Dėlto tai lapkričio 23 d. Kanadai, JAV ir D. Britanijai paskelbė tam tikrose ribose leidžiančios apie atominę energiją rašyti mokslinėje literatūroje, leidžiančios privačioms firmoms bei mokslo įstaigoms vykdyti tyrimus. Tarp kitų numatoma skydas nuo pirmojo už JAV ribų atrasto reaktorius — pagrindinio dalyko atominės energijos atpaaidavimui — vadinamo ZEEP, pagaminto iš uranijaus, sunkiojo vandens ir grafito. Jis buvo atrastas dar 1945 m. Antaras pajėgis reaktorius atrastas taip pat Chalk River, vad. NRX, dar paliktas paslaptį. Kąžin ar negalima iš to dary-

Vokietija reikalauja lygybės

Kancleris Adenaueris pareiškė, kad V. Vokietija neabejotinai prisidės prie V. Europos gynimo, kad provincinių rinkimų rezultatai būtų neteisingai išaiškinti, bet Vokietijos dalyvavimas toje akcijoje, o taip pat sąjungininkų kariuomenės pasilikimas krašte turįs būti nustatytas specialia sutartimi, bet neremiamas naujų vyriausybės kapitalizacijos aktu. Pati tauta turinti prie prisidėti. Vokietija prisidėsianti ir finansiniai prie to bet, kiek ji pajėgsianti, turį nustatyti neutrali komisija.

Kai dėl Europos gynimo kariuomenės, tai vokiečių daliniai turį būti tokie patys kaip kitų tautų daliniai, jie turį būti apginkluoti tais pačiais ginklais ir

SAVAITĖS APŽVALGA

MacArthuro ofenzyva subliško. — JTO vengia sprendimų. — Kinijos delegacija jau atvyko. — Indokinijos gaisras plečiasi. — Britai nesutinka pasitraukti iš Sueso. — Vokietijos ginklavimosi klausimas. — Jau ir žvirbliai DP.

Korėjoje gen. MacArthuras pradėjo generalinį puolimą. Operacijų pradžia jis pats buvo atskridęs iš Tokijo į fronto linijas. Per lėktuvo langą pasižvalgęs į priešų užnugarį, apžiūrėjęs subombarduotą Sinuiju miestą, vėl grįžo į savo vyriausybės būstinę. Jo paskutinieji žodžiai generalams: — Pasakykite vyrams — jeigu jie pasitemps, Kalėdoms galės grįžti į namus...

Tačiau, deja, iš ofenzyvos nieko neišėjo. Šiaurės vakarų Korėjoje komunistai sulaukė JT kariuomenės dalinios ir tuojau pat pradėjo smarkius priešpuolius, pralauždami fronto liniją ir grąsindami atkirsti MacArthuro kariuomenę, kuri operuoja rytiniame Korėjos pakrastyje. MacArthurui teko mesti į kovą už frontą laikomus rezervus. Situacija yra vis dar gana neaiški. Priešpuluose dalyvauja didelis skaičius kiniečių. Spėjama, kad jų vakariname Korėjos pakrastyje esama per 130.000. Vienas dalykas yra tikras — MacArthuras karo neįstengs užbaigti iki šių Kalėdų ir amerikiečių kariams šventės teks praleisti fronto linijoje.

JTO Lake Success vis dar tebėra didelio laukimo ženkle. Būjodami nusivilti ramūs ir dar labiau sukomplikuoti jau ir taip pakankamai komplikuoatą tarptautinę padėtį, diplomatai nedaro jokių reikšmingesnių sprendimų. Trygve Lie buvo patiekęs planą išsugauti taiką dvidešimčiai metų, siūlydamas JTO rėmuose praversti visą seriją ministrų ir ministrų pirmininkų konferencijų nuomonių skirtumams išlyginti. Jis tuojau susilaukė Višinskio opozicijos. Višinskis iš esmės, žinoma, pritarė Trygve Lie planui, bet tuojau pat pastatė savo reikalavimus: įsileisti komunistinę Kiniją į JTO, atsisadėti veto teisės

varžymo Saugumo Taryboje, uždrausti atominių bombų vartojimą, JT kariuomenės panaudojimą Saugumo Tarybos dispozicijai su veto teise. Višinskio reikalavimai, savaime suprantama, buvo atmetti. Tuo tarpu Trygve Lie plano kai kurie paragrafai susilaukė pritarimo. Nacionalistinės Kinijos atstovas T. F. Tsiang mėgino pradėti diplomatinę ofenzyvą prieš Sovietų Sąjungą, suversdamas jai visą atsakomybę dėl civilinio karo Kinijoje. Jis pareiškė, kad šiuo metu 45.000 sovietų kontroliuoja visą Kiniją, pasiūlydamas JTO nusiųsti specialią komisiją ir vietoje patikrinti jo patiektus faktus. Bijodami sugriauti tiltus su Sovietų Sąjunga, laisvojo pasaulio diplomatai kompromiso sąskaiton nusiplovė rankas: T. F. Tsiang skundas perduotas Mažajam Ansambliui, kuris sekamčiais metais tuo reikalu turės padaryti specialų pranešimą.

Komunistinės Kinijos delegacija, vadovaujama gen. Wu Hsiu-chuan, galų gale atvyko į New Yorką. Susirinkusius spaudos atstovus įkniečiat komunistai užtikrino, kad jiems rūpi tik: ka: girdi, tarp amerikiečių ir kiniečių juk niekada nebuvo didelių nuomonių skirtumų. Tačiau delegacijos tikslas — apvokiečiat turį garuti lygias teises vyriausioje vadovybėje.

Kartu Adenaueris pabrėžė, kad jo partijos pralaimėjimas Hessen ir Württemberg nerodąs vokiečių nenoro ginkluotis. Bet po kelių dienų ji pralaimėjo ir Bavarijoje.

kalinti amerikiečius agresija Formozoj. Amerikiečiai pasiryžę atsakyti į visus jų kaltinimus.

Indokinijoje komunistų kariuomenė vis siaurėjančiu lanku supa Hanoi ir Haipongą. Praktiškai beveik visa šiaurinė Indokinija jau randasi komunistų rankose. Prancūzai yra bejėgiai, nes jiems tenka kovoti su du kartus skaitlingesniu priešu, kurio apsiginklavimas nėra prastesnis. Kiniečių pagaminti raketiniai ginklai "bazooka" lengvai pramuša fortų sienas. Vyriausiasis prancūzų kariuomenės vadas Indokinijoje gen. Carpentier įspėjo pasaulį — karo Indokinijoje negalima bus užbaigti, kol iš Kinijos komunistams bus siunčiama militarinė parama. Jeigu prancūzai būtų priversti nusilenkti jėgos persvarai, tada ateitų eilė britų Singapūru, premjerui Nehru iš Indijos tektų bėgti į Portugaliją, ir visuose Viduriniuose Rytuose įsiviespatautų komunizmas. Karas Indokinijoje įgauna tarptautinės reikšmės konflikto pobūdį.

Didž. Britanija buvo priversta atmeti Egipto reikalavimą evakuoti britų kariuomenę iš Sueso kanalo sritys. Bevino lietuviškas tarptautinis — Didž. Britanija negali palikti Vidurinių Rytų be apsaugos, tokiu savo žingsniu kaimynines tautas ir visą pasaulį išstatydama į pavojų Egiptas ketina kreiptis į JTO. Tačiau, reikia manyti, JAV, kurios dabar rūpinasi Viduržemio jūros saugumu, parems britus. Pačioje Anglijoje jaučiamas didelis pasipiktinimas. Dalis parlamento atstovų deda pastangų sulaukyti militarines pagalbas tiekimą Egiptui, kad ginklai ir ypač naujieji britų Centurion tipo tankai nebūtų panaudoti prieš britų karįs.

Vakarų Vokietijoje vokiečiams vis labiau ima augti ragai. Vakarų didieji Atlanto pakto tautų taryboje ginčijosi dėl Vokietijos apginklavimo, lyg tuo vokiečiams darytų ypatingą malonę. Išizėidę vokiečiai atsuko nuagarų jų planams. Dabar amerikiečių okupacinės valdžios galva McCloy yra priverstas važinėti po Vokietijos miestus ir vokiečiams įrodinėti, kad jiems reikia ginkluotis ir ruoštis kovai, nes patys vokiečiai, ypač socialistų partija, varto propagandą prieš Vokietijos bartinės jos politinės padėties. apginklavimą, nepakeitus dalykams. Nerasdamas kitos išeities, Vakarų sąjungininkai ima perorganizuoti savo jėgas. Amerikiečių zona veikiama atgavimu karo metu veikusi 7-toji armija. Be to, militariniai sumetimais kariuomenės judėjimui panaikinamos zonų ribos. Dalis amerikiečių kariuomenės dalinių bus perkelta į prancūzų zoną, o kai kurie prancūzų daliniai atsikels į amerikiečių zoną. Angliu zonon atvažiuoja belgų divizija.

Rytinėje Vokietijos zonoje komunistų išminčiai padarė naują atradimą. Kaip jų spauda praneša, mokslininkai nustatė, kad žvirblis laukuose per metus surena nuo penkių iki devynių svarų grūdų. Liaudies milicijai duotas įsakymas kiekvieno hektaro plote suaudyti po kelis žvirblius... Ta proga Vakarų Berlyno "Kurier" juokiasi: "Jeigu nusigandęs žvirblis pasibels snapeliu į jūsų langus, įsileiskite jį į vidų, nes ir jis jau bus politinis pagėbėlis..." Vyt. Kastytis.

Socialinio draudimo pažanga Vokietijoje

Dr. J. GRINIUS

Dėl nelaimių atneštų žmonių per du paskutiniuosius pasaulinius karus didelė atsakomybė tenka Vokietijai. Dėl tų nelaimingų karų pasėkų Vokietijos žmonės daug kenčia ir vargsta — dėl sugriautų fabričių stanga darbo, dėl sunaikintų daugybės namų stanga butų. Todėl Vokietijos darbo žmonės, suprantama, neturi tokių gerų uždarbių, kaip JAV ar Kanados dirbantieji. Tačiau Vokietijoje dirbančio žmogaus gyvenimas turi tokių gerų pusių, kurių gali pavydėti kitų kraštų darbininkai. Tai įvairūs socialiniai draudimai, ypač ligos ir nedarbo atvejuose. Amerikoj liga yra viena didžiausių nelaimių, nes žmogus tada ne tik nieko neuždirba, bet ir santuokas gydytojams — lupikams išleidi. Vokietijos darbininkai liga nėra tokiu būdu nelaimė, nes kiekvienas dirbantysis, kuris į mėnesį uždirba nedaugiau 300 D. markių, privalomai turi apsidrausti ligonių kasoje. Susirgęs jis gauna nemokamą gydymą ligoninėje, jei jo liga to reikalauja, o jei jis gydosis namie, jis gauna kasdien pašalpą, kuri mažai kuo skiriasi nuo bedarbio pašalpos.

Ligonis darbininkas gydymosi pašalpą gauna ir būdamas bedarbis, nes kiekvienas yra privalomai draudžiamas ir nuo nedarbo. Sakysim, žmogus, kuris išbuvo darbe nemažiau 6 mėnesių ir neteko darbo ne dėl savo kaltės, per tris mėnesius gali gauti bedarbio pašalpą. Jei jis darbe išbuvo bent 10 mėnesių, bedarbio pašalpą gali gauti pusę metų. Jei dirba ilgiau, bedarbio pašalpos dienų skaičius daugėja. Pašalpos dydis pareina nuo gauto atlyginimo ir šeimos sudėties, tačiau pati pašalpa yra tokia, kad žmogus taip pat gali pragyventi. Jei per bedarbio pašalpos gavimo laiką, asmuo darbo nesusirado, arba darbo įstaiga jam jo nepasiūlė, bedarbis dar gali gauti

darbo draudimo pašalpą, kuri yra nedaug ką mažesnė už bedarbio pašalpą. Taigi, nedarbo ligos draudimai panaikina tų baimės ir netikrumo nuotaiką, kuri graso daugeliui Amerikos kontinento dirbantiesiems. Vokietijos darbininkai neturi vieno dalyko, kurį turi prancūzai — tai šeimos priedo, kuris proporcingai kyta pagal vaikų skaičių. Tiesa, ir ligos ir darbo draudimų pašalpos ir mokesčių atsiskaitymuose atsizvelgiama į nedarbingų vaikų skaičių, tačiau dirbančiajam šeimos priedas nemokamas. Tuo tarpu Prancūzijos darbininkui, kuris turi 4 vaikus, atlyginimas pakyla arti 100%, o tas priedas išmokamas ne darbdaviai, bet valstybinio šeimos fondo, kurio administraciją renka dirbantieji.

Tačiau šiuo momentu Vokietijos kraštų kai kuriuose Landaguose debatuojamas, o kai kur (Hessene, Wuertemberge) jau priimtas įstatymo projektas, kuris įvesdina įmonės darbininkus į įmonės administravimą, kaip sprendžiamąjį veiksnį. Tiesa, suteikimas teisės darbininkams per savo rinktus atstovus dalyvauti įmonės valdyme yra kilęs iš Prancūzijos, ypač prancūzų katalikų. Tačiau Prancūzijoje jis praktikuojamas tik tose įmonėse, kur katalikai pramonininkai tai leidžia, norėdami išlyginti santykius tarp darbo ir kapitalo. Šitą mintį apie darbininkų dalyvavimą įmonės valdyme ir jos pelne energingai pasigavo vokiečiai. Už jį stipriai pasisakė vokiečių katalikai 1949 m. "Katalikų Dienose" Bochume, kur tos idėjos stipriai rėmėju išėjo vokiečių krikščionių demokratų pažangiojo sparno vad. Dr. Arnold. Už tą darbininkų dalyvavimą įmonės valdyme ir pelne pasisakė ir vokiečių profesinės są-

jungos. Kai kurių Landatų priimti atitinkami įstatymų projektai jau gal būtų įgiję galios ir pradėję veikti, jei į šitą reikalą nebūtų įsikišę Bonnos parlamento kai kurios suinteresuotos frakcijos. Čia pasigirdo balsai, kad tokie įstatymai, kurie esmiškai keičia darbo ir kapitalo santykius, neturi būti pravesiti kraštų atstovybėse, bet visos Vakarų Vokietijos parlamente, nes tai esąs visos Vokietijos struktūrinis reikalas. vieni šitai pasisakė norėdami, kad pažangios socialinė idėja taptų realybe visoje šalyje, tačiau kiti pasisakė už visos Vokietijos parlamento įstatymų, norėdami darbininkų dalyvavimą įmonės valdyme sutrukdėti. Tačiau viename savo paskutiniųjų pareiškimų Dr. Arnold pasakė, kad įstatymas apie darbininkų dalyvavimą įmonės valdyme vis tiek neužlgo bus pravesistas. Ir reikia tikėtis, kad taip bus, nes už tokį darbininkų ir darbdavių santykių sprendimą pasisako žymi dalis krikščionių demokratų ir socialdemokratų, o labiauusiai jį prietarauja liberalai, kurių tarpe daugiausia yra įvairių įmonių savininkai.

Yra dar ruošiamas ir kitas įstatymas, kuris jau iš dalies praktikoje įtvirtintas, tai naujos išlyginimo įstatymas (Lastenausgleich). Tas pažangus socialinio teisingumo įstatymas atsirado dėl didelių nuostolių, kurių teko patirti daugeliui Vokietijos gyventojų per karą. Daugelis neteko įmonių, namų, sveikatos, profesinio pajūgumo, kai tuo tarpu daugelio kitų vokiečių išliko žemė su savo turtais, išliko fabrikai, įmonės, namai ir t. t. Kad vieni iš turimų turčių nesikratytų kapitalu, o kiti nepalikytų elgetomis, yra numatyta specialias naštos išlyginimo mokesčius apdėti tuos, kurių turtais per karą išliko. Iš tų mokesčių, kurie bus mokami iš likusių turčių savininkų per eilę metų, susidaro didelis fondas.

FBI seka komunistus

(Atkelta iš 2 psl.)

laisvalaikio, pinigais—lyg visam tam jie turėtų neginčytingai teisę. Angella nieko negalėjo pakeisti. Mažiausias jos prieštaravimas būtų sukėlęs partijos nepasitikėjimą ir, labai galimas dalykas, įtarimą. FBI ją įspėjo: KP vieną jų žmogų apkaltino šnipinėjimu New Yorko policijai vien tik dėl to, kad jis vengė panašus pobūdžio socialinių patarimų...

Komunistų partija žinojo — didmiesčio policija į ją siunčia savo slaptuosius agentus, siekiančius dešifruoti galimą komunistų grėsmę viešajai tvarkai. Aukštieji KP vadai, reikia manyti, žinojo, kad ir jie patys yra sekami policijos. Tačiau apie tai partijos eilėse niekas niekada nešnekėdavo.

Naujieji Angello bičiuliai, nors ir būdami gerai apmokami baltarankiai, mėgdavo rengtis ir elgtis kaip paprasti fabričių darbininkai. Pobūviai, jeigu tik jie būdavo rengiami, visda turėdavo kokį nors politinį tikslą. Kiekvieną kartą kas nors turėdavo pakilti nuo vėsių stofo ir pasakyti aštrią politinę kalbą. Gautas pelnas būdavo skiriamas taipogi politiniams tikslams. Nuo pobūvių rengimo negalėdavo išsisukti ir Angella. Tačiau tas vargas jau apsimokėdavo, nes juk girties paprastai atsišičia liežuvis...

NAUJA PARTIJOS LINIJA

1943 m. praėjo pagalbos Sovietų Sąjungai organizuoti ženkle. Kiekvienas geras komunistas turėjo padėti didžiųjų sąjungininkui laimėti "tėvynės karą".

Sekanciu metų pradžioje Angella buvo pasiūsta į dešimties dienų kursos, skirtus komunistams, dirbantiems propagandinę darbą darbininkų sąjūdžiuose. Mokytojų logika čia buvo labai paprasta: darbininkai ir kapitalistai yra visiškai natūralūs priešai. Todėl darbo organizacijų vadovai, kurie ieško kompromisų, siekdami išgauti darbininkams aukštesnes algas ir trumpesnes darbo valandas, turi būti traktuojami kaip "liudais priešai"... Jokie bendradarbiavimo tarp komunistų ir kapitalistų negali būti.

Po kelių dienų į tuos pačius kursus atsilankė drg. Roy Hudson, žinomas komunistų rašytojas, Amerikos politbiuro patikėtinis. Jo kalba buvo pilna didžiųjų netikėtumų—girdi, karas išaugino naują—"progresyviųjų biznierių" klasę. Pavyzdžiu buvo nurodyti Henry Wallace kapitalistai, su kuriais komunistai privalo bendradarbiauti. Komunistams reikia skirti "gerus" kapitalistus nuo "blogų" kapitalistų...

Dėl tokio netikėto partijos linijos pakeitimo niekas nebamdė patiekti komentarų. Kursų lektorai nerodė nei mažiausio susijaudinimo, nors jų pirmąsias paskaitos buvo griežtai priešingos drg. Roy Hudson išdėstytoms teorijoms... Gi drg. Hudson, baigdamas savo kalbą, davė suprasti, kodėl keičiama partijos linija—"gerieji" Amerikos kapitalistai investuos kapitalus Sovietų Sąjungos atstatymui; kai tik pasibaigęs karas... Tai štai dėl ko taip staiga gimė "gero kapitalisto" terminas...

Naująjį KP linijos posūkį Angella telefonu tuojau pranešė FI atstovams. Pastarieji buvo pastebimai sudominti ir jos pa-

prašė parūpinti bilietą į KP New Yorko apygardos narių uždarą posėdį. Tie ten norėjo pasiūlyti kitą savo agentą, kad partijos linijos pakeitimą galėtų dar plačiau išstudijuoti.

Skyriaus susirinkimo metu Angella pasisiūlė nunešti bilietą vienai sergančiai komunistei. Kaip ji ir tikėjosi, komunistė laiku nepasveiko, ir ji bilietą perdavė FBI. Narių skyriaus sekretorė užmiršo bilieto reikalą. Nepaprastai jo atgal sugrąžinti. Tuo būdu FBI žmogus lengvai įsiūmuogelavo į posėdį.

Į DIENOS ŠVIESĄ

Komunistų partija jau 1943 m. gegužės mėn. buvo "likviduota". Vietoj jos įsikūrė Komunistų Politinė Sąjunga su plačia "liberaline" programa. Komunistai kėlė didžiausias ovacijas Earl Browderiui, savo vadui.

Motery Darbo tautinė direktorė drg. Gurley Flynn paaiškino, kad ateityje komunistai naudos "buržuazinius" kreipimosi terminais. Vietoj "draugų ir draugių" reikės naudoti—"brolius ir seseris" ir netgi—"ponus ir ponias"... KP skyriai persikrėstijo į "klubus", o KP skyrių organizatoriai tapo nekvalifikuotais "klubų" pirmininkais...

Komunistai, kurie eilę metų vargo pogrindyje, dabar staiga išėjo į dienos šviesą kaip geriausios Amerikos piliečiai. Į savo susirinkimus jie ėmė kvieštis pašalinius asmenis. Partiečių eilės greitai laiku padvigubėjo.

Naujoji—"atvira"—partijos politika dar labiau palengvino Angello darbą FBI. Skyriaus susirinkimuose ji dabar jau galėjo vesti užrašus, net jeigu tam ir neturėdavo jokio oficialaus

Iš jo bus mokamos ne tik karo reparacijos, bet ir pašalpos nuo karo nukentėjusiems — jau mokama ir bus mokami pinigai profesionaliems įrankiams įsigyti, namams ir įmonėms atstatyti, invalidams, bedarbiams, pabėgėliams šelpti, naštaičiams išlaikyti ir mokyti. Tiesa, tie naštos išlyginimo mokesčiai yra karc nepaliesiems savininkams dideli, sunkūs ir nemaloni. Bet, iš kitos pusės, jie pasiskirsto tekusią naštą visiems vokiečiams; jie neleidžia turtėti vieniems ir baduoti kitiems. O visi socialinio teisingumo įstatymai padaro tai, kad Vakarų Vokietijoj komunizmo įtaka smunka. Tie įstatymai taip pat rodo, kad socialinio teisingumo mintis Vokietijoje yra gili. Ji nepalieka tik teorijose, dėl kurių žarvėto svaigstia Pietų Amerikos intelektualai, bet ji sistematiškai vykdoma gyvenime. Ir jei Vokietijos parlamentas priims įstatymą apie darbininkų dalyvavimą įmonės valdyme, beliks tik pravesiti šeimos priedo įstatymą dirbantiesiems, kad Vokietija taptų pačia pažangiausia valstybe socialiniu atžvilgiu.

Svetimas kapitalas plaukia į Kanadą

Kapitalas plaukia į Kanadą

Daugiausia dėl netikros padėties daugelis Europos firmų savo fabrikus kuria Kanadoje. Nuo 1946 m. savo skyrius Kanadoje atidarė net 16 Europos firmų—šiais metais net 10, praėjais—5. Laukiama, kad sekantiais metais bus naujas atplūdis. Netoli Toronto įsikūrė Švedų firma SKF, Granby, Que. Prancūzų firma BOP, gaminanti optinius ir precizinius aparatus. Jos mašinų didelė dalis atgabenta iš Prancūzijos. Iš Austrijos atsikėlė į Ajax Cambria

Sovietai sudaro laivyną iš paskandintų laivų

NYT iš Berlyno praneša, jog sovietai moka vienai Berlyno firmai doleriais, kad ji tik jiems išskaldintų iš Baltijos jūros didesnę dalį nuskandintų vokiečių laivų, kuriuos naudosis savo laivynui.

22.000 tonų "Hamburg" išskaldinimas netoli miestelio Sasnitz. Neseniai jis įvilktas į Waimuende, kur bus perkrikštytas ir išvalytas nuo slikių ir žolių. Tokio pat tipo laivas Hansa jau buvo sovietų išgriebtas onksčiau ir pakrikštytas "Sovietsky Sojuz" skubiai perstatomas Antverpeno dokuose.

Laivas su kuriuo Hitleris atplaukė į Klaipėdą 1939 m., o vėliau plaukiojo organizacijos "Džiaugsmas per jėgą, t.y. Jėga per Džiaugsmą", taip pat jau kuris laikas kaip išplukdytas paviršium ir vadinasi "Azija". Vakariečių ekspertai sako, jog jiems toks biznis nei į galvą neateina, nes pigiau esą pastatyti naują, modernesnę laivą. Sovietams visa tai nekaštuoja nieko. Tereikia šukelti vokiečiams, ir reikalas įvykdomas. Tas pats šaltinis praneša, kad sovietų žinioje jau kuris laikas yra treniruojama 3.000 vokiečių jūrininkų, kaip dalis Liaudies Armijos.

OTAVA. — Kanados karinė vadovybė Halifaxe kuria jūrų ir oro pajėgų laivyną mokyklą, kurios pirmasis uždavinys derinimas abiejų laivynų veiksmų prieš povandeninius laivus.

tiklo. Kaip tyčia—"klubas" nutarė įsteigti registracijos sekretoriatą—susirinkimų protokolams rašyti. Į sekretorės postą buvo išrinkta... Angella. Dabar ji jau visiškai laisvai galėjo rašyti smulkiuosius raportus apie susirinkimus. Reikėjo tik per kalnę padaryti vienu nuorašu daugiau ir jį perduoti FBI... (Bus daugiau)

Sovietiniai generolai Stalino globoje

Karo metu Sovietų Sąjungoje išgarsėjo ne vienas generolas. Dėl to tai ir Stalinas viename politbiuro posėdyje po karo pasakė: "Pagrindinis mums pavojus šiandien yra generolas ant balto arklio". Taip, mat, mėgstama apibūdinti Prancūzų revoliucijos karų iškeltą Napoleoną Bonapartą, kuris nušlavė visą revoliuciją.

Bet Stalinas visada lieka Stalinas, sugebančiu pavojingus žmones laiku nušalinti arba visiškai likviduoti, kad nespėtų jo sutriuškinti. Ir niekas taip tiksliai, kaip jis dar nėra vykdęs Machiaveli patarimo kuni-gaikščiu: "Jei tavo karo vadas pasidaro pavojingas — užmušk jį ir pastatyk jam paminklą". Stalinas čia pralenkė ir Machiaveli išmintį. Kad neužtemdytų generalissimo "genijaus", visi beiškytą generolai bei maršalai buvo laiku nušalinti. Jei pasarus dar tik spėliojo dėl Vatutino, mirusio nuo operacijos dar karo metu, tai Žukovo tylus nuėmimas nuo priešakinių pos-

tų buvo ryškiausiai pastebimas. Mat, jau per daug jis buvo pradėtas garbinti armijos užsienio. Juk jį net išdrįso pakviesti su vizitu į užsienį! Jį vizitavo anglų maršalas Montgomery!

Tačiau Stalinas su generolais elgiasi atsargiai. Jis žino, kad be jų negalima būtų vesti karo, tad juos taupo. Iš didžiųjų karo vadų, kad ir nušalinti, beveik visi tebėra gyvi, bet laikomi Kremliaus artumoje ir faktiškai atskirti nuo armijos. Iš generolų, suburtų Maskvoje po budri paties generalissimo akimi, sustiprinta viso jautraus MGB aparato, yra minimi: maršalas Vasilevskis, einąs karo ministerio pareigas, jo padėjėjas Sokolovskis su Konievu, artilerijos viršininkai maršalai Voronov su Jakovlev ir garsusis tankų specialistas Bogdanov. Be jų dar yra gen. štabo viršininkas Štemenko ir "partinis generolas", Stalino dešinė ranka, maršalas Bulgaminas.

Visi tie maršalai yra aukštos vietos, tačiau tiesioginiai ginkluotųjų pajėgų vadai, komanduojančiais generolais, yra Staliniui atsidavę, jo malonės priklausą ir vardo dar nepasiekę, jauni generolai, kuriais jis gali pasitikėti, ir kurie net norėdami armijų neišjudintų.

Sovietų Rusijos karo apygardos yra dvejopos, dviejų klasių. I klasei priklauso didžiosios Rusijos centro ir pasienių apygardos, o II klasei priklauso nuošalesnių vidaus rajonų (pav. pavolgio ar vak. Sibiro) apygardos. Prie pirmosios klasės priklauso Karaliaučiaus—Kaliningrado k. apygarda vadovaujama gen. Garbatov ir Karpatų

Baisūs užsimojimai masinėms žudynėms

Neatsizveigiant į priemones, perspėja ši verticanti susimątyti UP žinutė: "5000 žiurkių ir pelių, užkrėstų maro ir kitų baisių epidemijų bakterijomis, buvo rastos nepaprastai jautryje buvusioje laboratorijoje, netoli Pyonyngang, Korėjoje, kuri veikusi jau nuo 1947 metų, tilos rusės moters mokslininkės vadovybeje.

Iš jų tik 380 tebebuvusios gyvos, o iš šio skaičiaus 200 būvę pasiutusios iš bado. Tikimasi,

pypygarda, prie kurios priklauso ir Čekoslovakija, vad. gen. Galicki. Šiose apygardose esą armijos laikomos parengtyje ir visi civiliai gyventojai yra karinės valdžios žinioje. Tai primena okupuotųjų kraštų santykius. Panašūs santykiai yra pietų Kaukazo k. apygardoje, kurios armijos skirtos Artimųjų Rytų sričiai. Jos vadu buvo prieš metus miręs garsusis maršalas Tolbuchin, o dabar yra buvęs štabo šefas gen. Antanov.

Leningrado apygardai vadovauja jaunas, bet jau pasižymėjęs, gen. Lučinski, Kijevo — partijai ištikimas iki kaujų gen. Grečko, Odesos — Puchov, Pabaltės — armėnas Bagramian, o Tolimųjų Rytų — maršalas Malinovskis, vienas belikęs svarbiame poste praeito karo garsenybė. Iš dar naujai išskeltų žvaigždžių minėtini: Liudvikov, Bieloboradov, Čistniakov, Pliejev, Trofimienko ir Zachwatajev. Karo metu jie beabejojant tapę didelių armijų vadais, bet taip tuojau pat būtų panaudoti smegenys dabar nuošaly laukuose praeito karo garsenybių. Nėra jokios abejonės, kad praeito karo garsenybė, kurį greičiausia ir turėjo galvoje Stalinas, kalbėdamas apie gerąją ant balto arklio, maršalas Žukovas, kuris dabar laikomas nuošalioje Uralo karinėje apygardoje, jei prasidėtų karas, taip pat būtų pašauktas svrbesniems uždaviniams.

Didelį pasaulio dėmesį traukia ir maršalas Rokosovskis, dabartinis karinis Lenkijos diktatorius. Spėjama, kad žygio į vakarus metu jis būtų paskirtas vyriausiu visų jungtinių — sovietų ir satelitų — pajėgų vadu.



Hamilton, Ont.

Lapkričio 14 d. Hamiltonq aplankė kun. Juršėnas iš Čikagos, kuris atlikė šv. Mišias ir pasakė pamokslą apie tikėjimą ir Dievu pasikėjimo svarbą žmogaus gyvenime.

Lapkričio 21 d. parapilios salė įvyko ateitininkų visuotinis susirinkimas, kuriame gerb. kun. Juršėnas, savo tartame žodyje, pabrėžė kokie svarbūs ir dideli yra ateitininko uždaviniai. Jų pasirinktas šv. Povilo šūkis — Visą atnaujinti Kristuje — uždėda pareigą prisidėti prie Dievo Karalystės įkūrimo žemėje. O tai bus atsiekiama tik per ištvėrimą, ilgą kovą ir savojo Aš atsisakėjimo auką. Prieš Dievo Karalystės įgyvendinimą žemėje kovoja nuo Dievo pasitraukęs žmogus, kuriam prisijungia šėtonas su tais pačiais Kristui tyruose pasiūlytais gundymais ir pačio žmogaus silpna prigimtis. Šiai kovai ap-

siginkluoti neužtenka vien aukšto laipsnio inteligencijos, humaniško, tvirto charakterio, bet nepaprastai svarbu palaikyti kontaktą su Dievu per dažną šv. Eucharistiją.

Kun. Juršėnas, išbuvęs 10 metų komunistinės Rusijos koncentracijos stovyklose, patyręs skaudžią gyvenimo mokyklą, tiek teoretiniais įrodymais, tiek praktiškais patarimais, nors ir per labai trumpą laiką, sugebėjo duoti tai, ko ilgisi nerami, Dievo ieškanti žmogaus dvasia.

Nors susirinkimo metu salėje teko geroai pašalti, tačiau dėl pasitaikiusio progai išgirsti tokius vertingus didelės dvasios žmogaus patarimus, nebūtų paisoma nei šalčio.

Labai gaila, kad tas brangus svečias negali būti nuolatine hamiltoniečių parama, nes jau šiomis dienomis grįžta Čikagon.

Winnipeg, Man.

Lietuvių parapilios komiteto posėdyje buvo persvarstytas naujos nuosavos bažnyčios įsigijimo klausimas. Tam reikaliui numatyta daryti daugiau parengimų, kad sukėlus pradžia reikiama pinigų sumą. Visi komiteto nariai pasisakė už bažnytinio choro stiprinimą, kviečiant daugiau prisidėti, ypač merginų, kurių tuo tarpu yra per mažas skaičius. Nutarta pagerbti chorą surengiant pasilinksminimą su šokiais ir arbata. Ta pačia proga bus paminėta choristų globėja šv. Cecilija.

Lietuvių parapilios komiteto susirinkimas, kuriame buvo įneštas sumanymas suruošti vaikučiams Kalėdų eglutę ir pramogėlę. Šis gražus sumanymas vienbalsiai buvo priimtas ir plačiai apsvarstytas, smulkiai nustatant visą programą.

Mokyklos komitetas visų tėvų leidžiančių savo vaikučius lietuvių šeštadieninėje mokykloje vadu reikiama gilią padėką Lietuvių Bendruomenei už gražią \$20 auką mokyklos išlaikymui.

Koresp.

Dvi šios kolonijos lietuvių tės, p-lė V. Račinskaitė ir p-lė B. Bunkutė, gerai persigalvojusios nusprendė nebevykti į Hamiltoną, nes vargu ar rastų geresnę vietą už Winnipegą.

ATSIPRAŠAU

"Tėviškės Žiburiai" lapkričio mėn. 23 d. laidoje tilpo "Dainos" grupės padėka visiems kuo nors prisidėjusiems prie "Dainos" koncerto surengimo spalio 28 d. Minint ponios Anelės Steponavičienės chorą sveikinimus — tapo išleistas LOKO pirmininkas p. J. Simonavičius, kurio pasveikinimas buvo labai maloniai priimtas. Už šį neapdairumą nuolankiai atsiprašau.

Sia pačia proga pravartu priminti, kad lygiai tokios pat padėkos nuorašas, kokias tilpo "T. Ž.", pasiunčiau "Naujienuoms", "Nepriklausomai Lietuvai" ir "Draugui". "TŽ" tilpo taip kaip parašyta, nuo antraštes iki parašo; "Naujienuose" ištaisyta, vienur sakiniai pakeisti, kiti visai išimti, kitaip sakant, iš padėkos išimta siela... Gi "Nepriklausomai Lietuvoje", ta siela ir sudarkyta! Ten nesuprasi, kas buvo koncerto rengėju ir kas svečiu!

Maria F. Yokubynienė.

Iš P. MAS Centro Valdybos veiklos

Pasaulio Moksleivių Ateitininkų Sąjungos Centro Valdyboje paskutiniu metu įvyko paskutinių. Kai kuriems valdybos nariams laikinai iš pareigų pasitraukus, buvo kooptuoti nauji asmenys, ir dabar pilnas P. MAS CV sąstatas yra toks: Sąjungos Dvasios Vadas — P. Tomas Žiuraitis, OP — T. O. Box 592, Metuchen, N.J. Pirmininkas — Juozas Baužinskas, 17 St. John's Rd., Ridgewood 27, N.Y., vicepirmininkas ir soc. reikalų vedėjas — Vytautas Vygantis, sekretoriai — Galina Macelytė ir Vytautas Vebeliūnas, išdalininkas — Pranas Grušas, mergaičių skyriaus vedėja — Česlava Šidlauskaitė — 159 Bowen St., So. Boston, Mass.

Buvusioji Centro Valdyba daugiausia dėmesio kreipė į "Ateities" atgavimą ir leidimą naujose sąlygose, užmezgę ryšius su visame pasaulyje be-

sikuriančiomis moksl. at-kų kuopomis, rūpinosi socialine parama likusiems Vokietijoje moksleiviams, surengė vasaros stovyklą. Naujosios valdybos laukia nemažai uždavinių. Reikalinga organizuoti naujas moksleivių at-kų kuopas, ypač jaunųjų, kurios duotų visai at-kų organizacijai prieauglį, paruošti naują statutą bei veikimo programą. Jose ypatingą dėmesį bus kreipiamas į lituanistikos dalykus. Ateinančių vasarą vėl numatoma surengti didelę moksl. at-kų vasaros stovyklą JAV-bėse. Gi "Ateities" ir kitokios at-kios spaudos leidimas užims taip pat vieną svarbiausių darbo sričių. Todėl naujoji P MAS Centro Valdyba maloniai prašo visus ateitininkų bičiulius, ir ypatingai pačius mlieuosius moksleivius padėti jos darbu maldai bei moraline ar materialine parama. P. MS CV.

IA VALSTYBĖS

Lituanistikos Institutas

Philadelphiajio "Ateities" klubo pastangomis įsisteigė Laisvas Lituanistikos Institutas. Institutui pirmininku išrinktas Pennsylvanijos universiteto prof. dr. A. Sennas, o padėjėju pats organizatorius dr. A. Vasiliauskas. Tuo tarpu institute dėstoma lietuvių kalba, literatūra ir Lietuvos istorija. Instituto lektorais yra Pennsylvanijos universiteto profesoriai dr. A. Sennas, dr. A. Salys ir dr. V. Krėvė ir buvę Lietuvos universitetų profesoriai dr. J. Puzinas, dr. V. Maciūnas, dr. A. Vasiliauskas ir lit. L. Dambrauskas.

Iškilmingas instituto atidarymas įvyko spalio 28 d. Šv. Andriejaus parapilios salėje. Už prezidiumo stalo susėdę visi instituto profesoriai ir vietos klub. kun. Čepukaitis. Tai buvo džiugus šios kultūrinės įstaigos atidarymo momentas, bet kartu ir liūdnas prisiminimas Nepriklausomos Lietuvos mokslo šventovių. Matėsi tie patys profesorių veidai, kuriuos mes matydavome Kauno ir Vilniaus universitetuose, bet jų veiduose galėjai įžiūrėti kaž kokį klaidingą liūdėjimą... Priešais skaitlingas jaunuomenės būrys, pilnas entuziazmo, bet ir iš jų krūtinę nebepajėgė išsiveržti Gaudeamus...

Prof. Senno atidaromoji kalba visus šventiškai nuteikė. Jis supažindino klausytojus su instituto dėstytojais, kurie ilgus metus yra buvę Lietuvos universitetų profesoriais ir yra savo srities gilius specialistai. Būtų didelė nuodėmė jeigu mūsų visuomenė, ypatingai jaunimas nepasinaudotų šia reta proga. Šis institutas padės jaunimui pažinti lietuvių tautos dvasines vertybes.

Dr. A. Vasiliauskas, kalbėdamas kursų organizaciniais reikalais, pastebėjo, kad mūsų jaunimas, ištroškęs tautinio dvasios peno, laukia šio instituto atidarymo. Jau pereinatis metais "Ateities" sambūrio studentai ir moksleiviai nuolat skaitytų liuanistikos paskaitas. Tačiau tos paskaitos pasiekdavo tik siaurą jaunimo ratelį. Į šį institutą kviečiamas visas lietuviškas jaunimas, čia gimęs ir naujai atvykęs ir taip pat pakviestos ir lietuvių parapilinių mokyklų seselės mokytojos. Paskaitos bus tik šeštadieniais Šv. Andriejaus parapilios mokykloje, todėl laikas yra visiems patogus.

Gili padėka visiems, padėjusiems šį institutą įkurti, o ypatingai kun. klub. Čepukaitiui. Tik jam padedant ir globojant galėjo įsisteigti šis institutas.

Po oficialios dalies prof. A. Sennas skaitė turiningą paskaitą apie kalbų santykiavimą ir įtaką vienos kalbos kitai. K.S.

Padėka

Mano nuliūdimo valandoje, š.m. liepos mėn. 18 d. po sunkios galvos operacijos, Birminghame, Q. Elizabeth ligoninėje, mirus Konstacijai Brazdžionienėi, pareiškusiems užuojautą: pp. St. ir Br. Bujokams, V. ir St. Barzdilauksams, M. ir S. Sibilskiams, "Tėviškės Žiburiams" ir kitiems prieteliams Kanadoje, tartu nuosirdų acū!

Lūdijs Bal. Brazdžionis.

Užsiskaityk ir skaityk religinės-tautinės minties praveiksluotą Veneculos lietuvių mėnesinį laikraštį

"TĖVŲ KELIĄ"

Prenumeratos kaina metams 4 doleriai. Adresas: Apartado 369—Caracas — Venezuela S. A.

IŠ LIETUVIŠKOJO PASAULIO

Švietimo komisija

Pittsburgje įvykusiame JAV lietuvių katalikų kongrese numatytoji Švietimo Komisija jau sudaryta: pirm. prof. Ig. Malinauskas, sek. St. Barzdukas ir narys J. Vaškas, MIC. Pradėdama darbą, komisija nusprendė pirmiausia surinkti žinias, kokiose mokyklose ir kiek mokoma lietuviškų dalykų, pagrkoma programą, kokius vadovėlius ir kokių vadovėlių labiausiai trūksta.

Lietuvių Kelias, Nr. 36, 1950. XI. 17. praneša, kad daręs peritvarkymą ir galimas dalykas, kurį laiką nepasirodysiąs.

Los Angeles ALT skyrius nutarė organizuoti ALT skyrius visuose didesniuose Kalifornijos miestuose, o kur mažiau tėra lietuvių, surasti ALTo įgaliotinį. Pavasarį ar vasarą numatoma susaukti visų Kalifornijos lietuvių konferenciją.

Vasario 16-tą nutarta paminėti 1951 m. vasario 18 d. North Star auditorijoje.

Lietuviai indijonams pildys programą

Palm Springs indijonų rezervato parapilios klebonas kun. Romanas Klumbys ruošia didelę indijonų-meksikiečių šventę. Lietuvių Tautinių Šokių grupė iš Los Angeles vyks įiems pildyti programos. Programoje dalyvauti pakviesta keletas Hollywoodo žvaigždžių, kurie kaip tik tuo metu atostogauja Palm Springs miestely. Šventė įvyks viename iš gražiausių Palm Springs viešbučių.

Šv. Kazimiero parapilios choras savo dešimties metų sukakčiai paminėti ruošiasi pastatyti operetę "Viengungiai". Atrodo, kad bus pirmoji Los Anželyje lietuvių pastatyta operetė. Režisuoją Lietuvos operos solistas Vl. Baltrušaitis.

SVEDIJA

Krašto Tarybos I sesija

Švedijos Lietuvių Bendruomenės Krašto Taryba I sesijai susirinko Stockholme rugpiučio 6 d. Daugiausia buvo tartasi organizaciniais, emigracijos ir kar. pavojaus klausimais. Priimtas laik. statusas, solidarumo mokesčio nustatyta 3 kronos mėnesiui. Išrinktas Tarybos prezidiumas: Ig. Kazluskas — pirm.; J. Narakas — vicepirm.; Kriaučiūnas — sekret. Į Krašto Valdybą išrinktieji pareigomis pasiskirstė šitaip: V. Stameika — pirm., B. Laucevičius — sekret., inž. K. Kraujalis — išdalininkas; K. Rimeika. Į Kontrolės kom.: Eg. Budrys, J. Pajauris ir Vil. Vileišis.

Sudarius L. Krašto Bendruomenės organus, iki šiol veikusi Lietuvių Draugija Švedijoje, išvariusi didelį kultūrinį ir visuomeninį barą, likvidavosi. Jos leistas biuletėnis sustojo. Jos

leisti "Pragiedruliai" sustojo jau senokai, su 29 Nr. Dabar žada savo biuletinį leisti SLB, kurio Nr. 1 jau pasirodė.

AIDAI skiria literatūros premiją

Mėnesinis kultūros žurnalas "Aidai", leidžiamas TT. Pranciskony, pamečūti skirs po viegnę \$500.00 premiją už premijos komisijos geriausiu pripažintą grožinės literatūros ir mokslo veikalą. Šiuo skelbiamos ios "isiskyklės pirmiesiems metams: 1. 1951 metais pirmą kartą premija bus skiriama už grožinę literatūrą: poeziją, noveles, apysakas, romaną ar dramą.

2. Už premijos komisijos geriausiu pripažintą veikalą skiriama premija nebus skaldoma tarp atskirų autorių.

3. Premijos komisija vertins 1950-1951 m. pasirodžiusius visus grožinės literatūros kūrinius ir tais metais parašytus, bet dėl dabartinių sąlygų negalėjusius būti išspausdintais kūrinius tų autorių, kurie juos pristatys komisijai.

leisti "Pragiedruliai" sustojo jau senokai, su 29 Nr. Dabar žada savo biuletinį leisti SLB, kurio Nr. 1 jau pasirodė.

BRAZILIJA

Vardam tos Lietuvos... Lietuvos konsulo Sao Paulyje A. Polišaičio ir režisieriaus (buv. liet. kino kronikos Lietuvoje filmuotojo) Alfonso Žibo iniciatyva suburti Sao Paulo kolonijos įvairių sričių menininkai susispietė į Sao Paulo Lietuvių Kolonijos Menininkų Klubą. Laikant tam klubui patalpas paeiliui duoda konsulas A. Polišaitis ir to klubo pirmininkas solistas Kazys Ambrazevičius. Susirinkusius maloniai pavaišina jų ponios. Klubo valdybą sudaro: pirm. K. Ambrazevičius, išdalin. kas dailininkas Antanas Kairys ir reikalų ved. rez. A. Žibas.

Klubo tikslus ryškiai parodo jo statusas, kurio svarbesnieji punktai yra šie:

1. koordinuoti visas liet. kolonijoje esančias meno jėgas: tiek čia buvius, tiek neseniai atvykusius betkokios pasaulėžiūros menininkus (išskyrus šolševikų simpatikus);

2. įtraukti į menišką veiklą ir jaungią kartą, ypač čia gimusių jaunimą, sudarant sąlygas jam pasirodyti dainos ar kitose meno srityse, o taip pat paskatinti jį pamilti lietuvišką meną bei dirbti pasirinktoje meno šakoje.

3. šiems tikslams siekti klubas numato: a. ruošti solistų koncertus įvairiose lietuvių apgyventose vietovėse, b. ruošti viešus reprezentacinius koncertus, c. rengti radio koncertus, d. ruošti viešas dailės parodas su liet. liaudies ir pritaikomo meno skyriais, e. rengti ir populiarinti liet. literatūros vakarus, supažindinant senąją ir jaungią kartą su lietuviška grožine žodžio kūryba.

4. Menininkų veiklai remti steigiamas fondas iš koncertų pelno, vienkartinį aukų, nuolatinių ir garbės narių įnašų.

5. Menininkų klubas, kaip apolitinis, savo meniškiems tikslams siekti, bendradarbiauja su visomis veikiančiomis Sao Paulyje liet. organizacijomis.

6. Klubo nariai ir toliau aktyviai dalyvauja esamų organizacijų meniškuose rengimuose.

7. Klubas palaiko santykius su vietos liet. spauda.

8. Klubas palaiko santykius su viso pasaulio liet. menininkais bei jų organizacijomis.

Atrodo, kad visuomenė ir organizacijos šį menininkų klubą sutinka šiltai. Organizacijų ir spaudos atstovai mielai dalyvauja klubo posėdžiuose. Taip pat atsiranda būrelis rėmėjų. Tikimasi, kad menininkų klubas išjudins visus senus ir jaunus lietuvius, juo labiau, kad jam vadovauti apsiėmė kolonijos mylimas solistas K. Ambra-

Didž. Britanijos Lietuvių dėmesiai!

Jūsų patogumui "Tėviškės Žiburiai" D. Britanijoje atidarė savo atstovybę, kurios adresas: Mr. Bal. Brazdžionis, 24 Reginald St. Marshfields, Bradford, Yorks.

"TŽ" prenumeratos kaina D. Britanijoje: metams 4.50 dol., pusmečiui 2.50 dol. Metiniai prenumeratoriai gaus nemokamą priedą išėjimą kalendorių 1951 m.

Mūsų gerb. Atstovas laukia platintojų iš visos D. Britanijos vietovių. Visais "TŽ" reikalais prašoma kreiptis į atstovą, per kurį bus vedama ir visat atsakomybė. Pinigus galima siųsti atstovui neregistruotu laišku iki dviejų svary.

"TŽ" administracija.

zevičius, kuris nors ir turi gana aukštą valdišką tarnybą, bet su visa širdimi, apie 15 metų, savo daina palaiko tautiečiuose tautinę sąmonę. A. Žibas taip pat, nors tik prieš metus atvykęs, daug pasidarbavo statydamas kolonijos salėse įvairius veikalus. Antanas Kairys, taip pat naujokas, aukoja savo atliekamą nuo darbo laiką statymų veikalų dekoracijoms. Dabar jis ruošiasi, drauge su kitais lietuvišiais dailininkais, reprezentacinei dailės parodai.

Šiame nemažame menininkų sambūryje turime po keletą atstovaujančių įvairias meno šakas, apie kuriuos kita proga parašysiu.

Iš menininkų pasisakymų apie jų užsibrėžtus darbus, taip pat iš konsulo ir organizacijų atstovų kalbų galima pasakyti, kad visi užsidedę dirbti "Vardam tos Lietuvos"...

Sao Paulo lietuvių klebonas ir žurnalas "Mūsų Lietuva" redaktorius kun. Pijus Raga žinaskas iš įdomios kelionės jau grįžo. Jis aplankė JAV ir Kanadą lietuvių kolonijas. J.V.tė.

AUSTRALIJA Tautinio meno dirbinius — medžio drožinius, mezginius ir pan. — Sydnejuje naujieji ateiviai sutarė paravinėti David Jones prekybos namuose. Paravinės tautiniais rūbais pasi-puošusios mergaitės. Firmos naudai eis 10%.

Iš Bremerhaven per JAV į Kanadą lapkričio 16 d. laivu "General Blatchford" išplaukė:

- 1. Scerba Alfonsas
2. Cincius Kazys
3. Janušas Vytautas
4. Stirkys Romanas
5. Kuolaitis Edvardas

Redakcijai prisiūsta

Aidų lapkričio mėn. numeris

Šiame AIDŲ numeryje, kuris jau atspausdintas, rašo: V. Čižynas — Tautinės sąmonės ugdymas ir išlaikymas emigracijoje; T. Dr. Kl. Žalalis OFM — Literatūriniai šventraščio žanrai; Prof. E. Fraenkeliš — Apie kalbininkus tyrinėjusius lietuvių kalbą; Dr. J. Grinius — Menas ir mokslas lietuvių tautos tar-nyboje. Grožinės kūrybos pateikė: H. Nagys, P. Andriūšis, V. Kazokas ir P. Stelingis. Be to, šį numerį puošia Matisso, A. Valeškos, P. Kiaulėno, I. Mestrovičiaus, J. Darugėlos ir A. Melniko piešiniai bei skulptūros.

Laiškai lietuviams, 1950 m. spalio mėn. vol. I, Nr. 9.

Šv. Pranciškaus Varpelis, 1950 m. lapkričio mėn. Nr. 11.

Moterų Dirva, lapkričio mėn., Nr. 11, 1950 m.

Ateitis, spalio mėn., 1950 m., Nr. 7 (19). Turiny: V. Piktarna, kas ne su manimi, tas prieš mane; Pr. Naujokaitis, Mes turime išlikti lietuviams; prof. St. Kolu-paila, Susimąstęs tamsus Ne-vėžis; St. Barzdukas, Dabarties gyv. ateit. reikalai ir uždaviniai; R. Tagorė, Pilnėjantis mėnuo; J. Norkaitis, Pax Romana kongresas Amsterdamo; K. A. tis, III Amerikos At-kų suvaž. Toliau seka: Šis tas apie beis-bolą, Gimtoji kalba, Skyr. Mergaitėms, Jauniems, Įvykiai, darbai ir žmonės, Kreivus šyp-senos, Mes plačiame pasaulyje ir tt. Be to, dar yra poezijos: P. Stelingis, O. B. Audronės, A. Bružinskaitės, L. Žitkaus. Nu-meris, kaip visada, puikiai illus-truotas.

"Ateitį" redaguoja K. Ambro-zaitis ir A. Pocius. Prenumerata metams 3 dol. Atskiras nr. — 30 ct. "Ateities" red. ir administra-cijos adresas: "Ateitis", 417 Grand St., Brooklyn 11, N.Y.

"LD" adresas—9204 S. Broad-way, Los Angeles 3, Calif. Metinė prenumerata \$3.00 visuose kraštuose. Dabar užprenumeravę 1951 m., gaus nemokamą lapkričio ir gruodžio numerius. Kanadoje galima "LD" gauti paskirais numeriais ir užsipre-numeruoti metams pas šiuos platintojus — atstovus:

A. Diržys, 484 Ossington Ave. Toronto, — sekmadieniais po antųjų pamaldų parapilios sve-tainėje ir trečiadieniais nuo 7 val. vak. "TŽ" redakcijoje.

Vyt. Aušrotas, 162 Gorevale Ave., Toronto. Jonas Krikščiūnas, 96 Wright Ave, Toronto. S. Bujokas, 1338 Downing St., Winnipeg, Man. J. Pleinys, 24 Fife St., Hamil-ton, Ont. Alg. Ankudavičius, 6362 Fabre St. Montreal, Que. —SK.

MOTERŲ ŽODIS

Kodėl man patinka moteris

Tikrumoje dauguma vyrų mėgsta moteris, bet aš nežinau nei vieno, kuris būtų drįsęs pasisakyti aiškiai spaudoje — kodėl?

Vyras, gyvenime nebandęs surišti draugystės bent su puse tuzino moterų, o turėjęs tik motiną, atsitiktinai seserį, mylimąją, žmoną, ta pačia spalva nudažo visas kitas. Didesniame būryje moterų jis arba labai moteriškas, arba "ponių garbintojas". Tai priklauso nuo jo amžiaus. Toks vyras nėra labai mėgiamas. Atsivėlgiant į bendras taisykles, "vyršikis" turi gerbti visas moteris, didesnėje grupėje, pats stovėdamas nuošaliai. Mes esame verčiami spręsti iš skurdaus mažyčio pravydžio ar nugirdimo. Nenuostabu, kad mes laikomės neduotos frazės "žema moteris" ir niekiname tas, kurių, mums atrodę, negalime mylėti. Gal būtų, tas negali būti pakeičiamas. Bet aš apgailiu tai. Dauguma vyrų prisipažįsta bent privačiai: "Žinoma, kad man patinka moteris, o iš jų visų viena labiausiai".

Aš myliu moteris: visas tas, kurios neišvengia iš kelio — į ten, kame aš jų nemėgčiau. O tokiu randu nedaug. Kodėl jas mėgstu, turiu pasisakyti prieš tai, negu pasensiu, susimaišysiu, atleisiu ar neteksiu savo balso. Tam tikros ypatybės daug labiau charakteringos moteriškai giminei, negu vyršikai.

Aš mėgstu moteris, nes jos yra neįsėjamos ir sunkiai klasifikuojamos. Jos yra vyras mįslė, dėl ko jų nuomonė apie moterį tampa įdomi, ir be ko ji tokia tikrai nebūtų. Aš mėgstu moteris, kad jos netiki ką mato, nesako ką tiki, ir duoda paties sau klausimus ir į juos pačias atsakinėja. Aš myliu jas už jų linksmumą, praktiškumą už tylių priėmimą to, ko jos tuoj pat negali pokeisti, už nepasidavimą staigiai tam, ką jos gali pakeisti. Aš jas mėgstu, kad jos gyvena ne vien galva. Man jos

patinka savo kantrume, ištvėrime, švelnume ir kietume. Aš mėgstu jas dėl jų įvairumo ir mokėjimo žaisti taip daug rolių. Man moteris patinka, kad ji tuo pačiu metu gali būti ir "Ieva" ir "Madona". Jose prasideda žmogiškosios būtybės augimas, kas duoda gyvenimui reikšmę. Aš myliu moterį su šiomis ir visomis išviršinėmis ypatybėmis.

Jeigu reiktų duoti pagrindinę jų pamėgimo priežastį, pasakyčiau — moteriškumas. Moters moteriškumas yra daug daugiau negu fiziologiškas. Nežustantis patrauklumas vyršikai giminei jau ryškus pas kūdikius — mergaites, taip kaip yra motinose, žmonose, moteryse ar mergaitėse. Moteriškumui aš priskiriu visus seksualinius aspektus, kurie persunkia visą moters asmenį, įskaitant ir jos mąstymo būdą, rengimąsi, eisnę, kalbą, net jos kepuraitės dėvėjimo būdą. Jos kalbos tonas, gestai ir kosmetika yra didelis moteriškumo atskleidimas.

Praeitame kare išgirdau vieną karininkę sakantį naujokams: "Atsiminkite, kad jūs esate ponios ir pamirškite, kad esate moteris". Būtų daug efektingiau, jei ji galėtų pasakyti: "Būkite ponios jei galite, bet niekuomet nepamirškite nei minutėlei, kad esate moteris". Tas būtų vertes jas pagalvoti pirm pasitikint dūžtančių elgsenos šarvu ir būtų padėję nukreipti joms normalius jausmus ir troškimus į didžiausią laimę.

Paprasčiausia tarnaitė ir kilmingiausia karalienė gali didžiutis savo moteriškumu. Moteris "gaivoja iš širdies" ir yra vedinos "moteriškos nuojautos" ir visose padėtyse yra jausmo žmonės. Jos pasiekia puikiausių rezultatų. Pesimistas vokiečių filosofas Šopenhaueris parašė kartą novelę, norėdamas įrodyti, kad moteris neturi sielos. Aš norėčiau tikėti arba tai, arba kad moteris yra tik siela.

Be iš visų moters bruožų brangiausiu yra jos meilė vy-

rai. Čia yra daugiau negu patrauktas lyčių giminingumas. Dažnai tai meilė tokia nesavaraudiška be priežasties ar atlyginimo. Bet koks niekšas, valkata ar genijus gali turėti pasišventusių žmonių. Kartais moters meilė stiprija proporcingai nedėkingumui, kurį ji sutinka. Ir kas drįstų sakyti, kad kvaila yra mylėti?

Moterys yra Dievo didžios

idėjos įkūnijimas. Amžinas Moteriškumas ateina į pasaulį per moterį su saulės šviesa ir laime ir rečiau su šešėliais ir skausmu. Aš myliu moteris, nes moters sudėtis yra gyvybė ir sąpatas. Jei esu per idealus savo mintyse, tai dėl to, kad mano akiniai rožės spalva nuspalvinti moters, kuri mane myli.

G. M. White.

J. AUGUSTAITYTĖ - VAIČIŪNIENĖ

VIEŠPATIE

O taip bijau, kad man perdaug neužmokėtų. Aš noriu, kad paliktum truputį skolingas — Už juodas ašaras naktim žvaigždėtom. Už tas be skundo valandas, baisias ir ilgus.

Kaip vinkšną rudenį, gali mane nuplėsyti — Atimt akis, ausis, pritraukt liežuvį... Bet neatimki man tėvynės džiaugsmo Ir neišmeski kaip žvejys ant kranto žuvį.

Neatimki tos, kuri prie Baltijos prigludus veidu. Nei tos, kuri man niekad sapnuose nebesumirgo. — Jei kas užnuodytas strėles širdin man leido — Nebeatimki mano greitakojos laisvės žirgo.

Man rodos, kad perdaug jau man Tu duodi... Ir aš, nebridus gilaus taigų sniego, Nebūsiu pašaukta į pažadėtą žemę, Kurioj seniai mėnulis naktimis nemiega.

Nylono dėvėjimas

Kai kas suabejoja — ar nailonas yra šiltas ar šaltas? Nuostabu, atsakymas yra taip ir ne. Vasaros metu nieko nėra vėsinimo, kaip "nailono naktiniai marškiniai ar bliuskutė. Kai tik atšyla, pastebėsi kaip malonciai šildo nailono megstinas ar kojines. Taigi, nailono išdirbiniai yra ir šalti ir šilti. Kodėl jie šalti? Dėl savo plonumo, pro kurį nepaprastai lengvai praeina oras. Kas juos padaro šiltus? Storumas ir siūlių konstrukcija, kas sudaro gerą oro izoliatorių.

Plačiausiai vartojamos nailono kojines. Jų ilgesnis ar trumpesnis dėvėjimas priklauso nuo sąaugelio dalykų: konstrukcijos, dydžio, rūpestingumo aunanantis, bei prisegimo ir kojinių siūlelių storio.

Norint išvengti kojinių išbėgimų ir pasitraukimų, reikia švelnumo. Rūpinkis, kad nebūtų šiukščių rankos ir nelygūs nagai. Džiovink jas ant lygtos virvelės ar lazdelės. Nusimauk žiedus, kai auni. Laikyk jas popierinėse dėžėse ar suvyniojus popierėje. Atsimink, kad tinkamas dydis ir ilgis tavo kojai yra svarbus ilgesniam dėvėjimui. Jei jos per ankštos, greit pertempiamos; jei per laisvos, greit pasitraukia akys. Nailono kojines, kaip ir daugelis lengvų nailono išdirbinių, neprosinamos.

— Iš karto norėjau plūstis, — rašo Jonė savo laiško pabaigoje, — norėjau iškeikti visam amžiui vyrų nepastovumą, iš kitos pusės norėjau dar priminti gražiausias prisiminimų valandas, bei staigiai mano ausyse suskambėjo kažkokia gedulo maršo gaida. Įsiklausiau. Taip, tai "Tannhauserių" operos laidotuvių melodija užplūdo mano girdos jausmus, apėmusius vėliau, rodos, mane visą. Ta gaida man neleido ištarti jokio priekaišto žodžio. Atmintin grįžo net ir tos, daug kartų dar Kaune matytos operos herojaus žodžiai:

"Mirties šešėliai miglos dengia žemę, Kalnai ir kloniai ūkanom aptemę. Kalnų mėlynųjų ilgtis širdis, Bet jį taip gąsdina tamsi naktis..."

Be to valandėlės melodija ėmė nykti. Pamažėle rimau, stengiausi valdytis, malšinti įsisiūbavusius pykčio jausmus. Supratau, kad žmogus negali likti be amžiaus ir aplinkumos įtakos. Gi mūsų amžius ieško patoqaus gyvenimo, heroizmui kasdien b'ėstant. Tiesa, mintijau toliau, be herojų, kenčiančių titanų kančias Sibire, be partizanų, miškų olose vedančių savo gyvenimą, paaukojimą tėvų žemės atdūsiui, dar nemaža yra pasaulyje išsibarsčiusių tėvynainių, garbinų žmonių, kurių širdyje heroizmo dvasia iki grabo lentos neišblės. Deja, kaip gaila tų, kurių dvasią apėmė tamtosios nakties snaudulys. Kaip gaila tų, kurie pasipylė į miestų šaligatvius susimaišė su iškamšų eiseną.

Kai šitokios pesimistinės mintys, įstiebusios iš mano pėgyvenimo, nukrypo į šių dienų amžiaus pilkumą, užėjo tartum ant nuliūdimo bangų: skausmas dėl visos žmonijos pilkos atleities. Ir čia, pajutusi, kad manieji išgyvenimai tėra visos žmonijos blūdinėjime tik smulkų smulktausioji dalelytė, — kažkaip susiraminau antrą kartą. Šioje nuotaikoje susikaupti, jau galėjau visai ramiai savo buvusiame sužieduotiniui parašyti:

— Liudai, Tau laimės aš linkėjau mūsų gražiausiomis meilės dienomis, nenustofu jos linkėti ir dabar, kai tos dienos baigiasi. Vienai žmonės gyvenime vadovaujasi protu, sąžine, kiti jausmais, automobiliu ir pan. Aš laisva valia atsiskauku lenktyniui su "karu" savininke. (Argi pėsčiai tai būtų ir prasminga?). Nuo šiol mano meilė — kalnų mėlynėms! Būk laimingas, Liudai, ir atgydas, kad Jūsų "karas", išskridęs iš naujosios meilės plento ribų, neatstrenktų į betoninį elektros stulpą... — baigia savo laišką Jonė.

A. Lūsnaitis.

Kulinarijos kursai Toronte

Liet. Kat. Moterų Draugija visada šalia kitų svarbių reikalų, sielojosi ir specialiais moterų klausimais bei rūpinosi jų buities pagerinimu. Tam tikslui steigė Žemės ūkio bei Namų Ruošos mokyklas mergaitėms, kūrė darželius, prieglaudas, organizavo įvairius kursus ir paskaitas. Šiuo metu, esant lietuviams išsklaidytiems po visą pasaulį, daugelyje vietų vėl įsikūrė Liet. Kat. Moterų Draugija. Nežiūrint sunkių sąlygų, jų veikla sekmingai plinta. Jaunesnės, įvertindamos vyresniųjų darbą, stengiasi pasekti jas.

Paskutiniu metu Toronte, Liet. Kat. Moterų Dr-jos Mergaičių sekcijos valdybos iniciatyva suorganizuoti 6 savaitių kulinarijos kursai. Paskaitos vyksta parapijos salėje 2 kartus į savaitę. Kursantės supažindinamos su virimo ir kepimo pagrindais ir receptūra. Šeštadieniais atliekama praktika. Kursus su dideliu pasišventimu vedė p. Džaržinskienė. Susidomėjimas kursais didelis, bet dėl mažų patalpų ne visos norinčios buvo galima patenkinti. Džiugu, kad ir tokiose sąlygose darbas randa pritarimo.

PASKAITYTI IR PAGALVOTI

Dauguma iš mūsų žino kaip nepasakyti nieko, mažą žino — kada.

Namai yra vieta, kurion gali ateiti jos neužtarnavęs. Anon. Siela yra visuomet nuspalvinta laisvalaikio mintimis.

Dean Inge.

Meilė yra kelionė į naują nežinomą kraštą; jos ilgumas, kaip ir kiekvienos kitos kelionės, priklauso nuo to, ką tas kraštas turi tau parodyti. Ten turėtų būti miškai su tyliais tankumynais, kuriuose gyvena ramybė; šviesūs gyvybės upeliai; švarūs miestai, patatyti ant pagrindo gražių tradicijų ir išpuošti aukštais religijos ir mokslo bokštais; žaliuojantys laukai, kur gimsta paprasčiausia mintis ir jausmas... ir kalnai taip aukšti, kad lipančio į vieną iš jų žmogus kvėpavimas patampa toks gilus ir nežinomas eiliniams žmonėms. Dienos metu žemė po jų kojomis išsitiesia kaip aiškus atskleistas žemėlapis, o nakties metu žvaigždės taip priartėja, kad, rodos, ranka pasiekiamos. Tokiame krašte žmogus gali gyventi amžinai. Rebecca West.

Iš visų gyvenimo džiaugsmų, kurie ramiai apgaubia žmogų poilsio metu, nieko nėra didesnio, labiau gaivinančio, nieko naudingesnio plačiausiame viso pasaulio jausmuose kaip žemės grožio meilė. Kai kurie žmonės to neįjaucia, kad natūraliam pasauliui yra daug grožio, aš sakyčiau: ugdyk tą jausmą ir skatinį jį kiekvienu atveju, kada tik gali. Apsvarstyk metų laikus, pavasario džiaugsmą, vasaros puikumą, sauleleidžio spalvas rudenį, jautrumą ir gracingumą nuogų žiemos medžių, sniego grožį, grožį šviesos vandenyje ir ką senieji graikai vadino — "neišmatuojamą jūros šypseną". Tuomet tu gyvenime nustosi daug sunkių valandų, nes mažiau sucaudosi laiko nemokoms ir varginančioms mintims. Vicount Grey.

Liet. Kat. Moterų Draugijos

Centro Valdybos pirmininkės A. Užupienės naujas adresas: 83 Gallej Ave., Toronto, Ont.

Dviųjį lietuvių koncertas

L. Operos solistė Iz. Motieka. tienė kartu su žinoma pianiste J. Rajauskaite lapkričio 26 d. koncertavo Naujorko Carnegie Recital Hall.



Dvi pabaltietės — latvaitė ir lietuvaitė Regina Bilkštytė Toronto Jarvis kolegijos mokinės per mokyklos surengtą tautų pasirodymą, kuriame pasirodė net 21 tautybės atstovės savais tautiniais rūbais

Virtuviniai moterų reikalai

Jautienos kepsnis

Imti 1 kg. jautienos, 2 šaukštus sviesto, 1 svogūną, truputį porų, salierų ir petruškų, 1 lauro lapą, 5 pipirus, 3-4 šaukštus vandens ar sultinio, 100 gr. lašinių, 1 stiklinę marinato ir druskos.

Nuplautas mėsos gabalas išmušamas, pamarinuojamas arba ištepamas provanso alyva. (Mėsa mušama per sudrekinatą ir nuspaustą lininę medžiagą, į kurią ji įvyniojama. Tada mėsos forma nepasikeičia). Po 1-2 val. marinuota mėsa gerai nusausinama ir, jei liesa, prismaigstoma supiaustyti keturkampių patilgų lašinių gabaliukų, ištrinama pipirais, aptepama tirpintu sviestu ir įdedama į riebalais išteptą ir daržovių prieskoniais išbarstytą skardą. Kepama karštoje krosnyje. Kai mėsa pageltonuoja, palaisvoma karštu vandeniu ar sultimis. Vėliau dažnai laistoma atsiradusiu skystimu. Jei skystimas išgaruoja, papildama verdančio vandens. Jei ima iš viršaus degti — mažinamas krosnies karštis arba mėsa apdenigiama sudrekinutu ir nuspaustu pergamentiniu popieriu.

Kai, įdurus šakute sunkiasi šviesus skystimas, mėsa išimama, ataušinama ir skersai raudmenis, truputį įstrižai, aštriu peiliu supiaustoma plonomis skilte. Išimta iš viršaus. Pusedubenyje mėsa iššonų apdedama įvairiomis troškintomis daržovėmis ir užpilama mėsos padažu, kuriame kepė mėsa. Padažas paruošiamas taip: į skystimą, kuriame mėsa kepė, įberama šaukštus miltų, gerai išmaišoma, kad nebūtų grumuliukų, pavirinama, įpilama 2-3 šaukštus grietinės, pakaitinama, pagal skonį įdedama druskos ir perkošiama. Padažą galima paduoti ir atskirai.

PAULIUS JURKUS

MOTULEI

MOTULE, eik ant aukšto kalno, Pažvelk į vakarus rausvus, Pro sklaido debesėlių švelnų Matysi mariose laivus.

Tai aš plaukiu laivais juodais Ir savo liūdesį nešuos! Man kužda — puošiasi žiedais Žiemuzė tolimuos kraštuos!

Ne man vėl Baltijon iškilti Ir žengt į krantų gintarį Ir žilvyno karalius vilgį Parnėšti kvepiamčiu baru...

Pamok, Motule, nuo kramtų, — Tegu skarelė man plazdės! Pajuodusiais laivais skrendu Palaidot liūdesį širdies!

II

O PAULI, mielas klajūnėli, Eriškėiais širdį man išgėlė Naktuzės be tavęs...

Ne tau ten saulė skaisčiavėdė, Ir miestai rožem prasikleidę, Į laimę nenuves...

Tik ant gimtinės slenkečio seno Ir liūdesys džiaugsmu sruvena, Ir šypsos akmenys kieme...

Sugrįžk, kai saulė įdlenojus Pakels žydėti uogynojus, Sugrįžk, klajūne, pas mamel!

Jei bus dureslės uždarytos Ir židiny ataužę plytos, — Užleidi į kapus...

Tenai kuždės tau žolynėlis, Bučiuos vėjelis pasikėlęs, — Giliai širdis pabus...

O Pauli, mielas klajūnėli, Eriškėiais širdį man išgėlė Naktimis be tavęs...

JONĖS ATSAKYMAS

PASKUTINIU laiku gavau iš Jonės porą laišku. Ji gyvena Fuesseno kalnuose ir taiso sveikatą. Mat, dėl silpnų plaučių jai komisija į JAV įvaizavimą atidėjo metams.

Savo pirmesniajame laiške Jonė rašė, kad ilgesnį laiką besyvendama kalnuose ji buvo beužmirštanti komisijos padarytajį smūgį. Dažnai skaitydama įdomias knygas, gaudama viltingus bei guodžiančius sužieduotinio Liudo, išemigravusio New York, laiškus, ji, galima sakyti, ir visiškai buvo atgavusi dvasinę pusiausvyrą. Bet štai, paskutiniajame laiške, jau iš pat pradžių ima skambėti liūdna gaida.

— Mielasis bičiuli, — pradeda savo laišką Jonė, — praeitą antradienį turėjau didelį sukrėtimą. Liudo laiškas iš JAV mane girtulitai išmušė iš pusiausvyros. Trumpai nusakant, jis pasidėjo gerai įsikūrus, turįs gerą progą mokytis anglų kalbos, rades šaunų kompanijų. Susipažinęs su viena amerikiete, kuri savo "karu" gana dažnai į pavaižinėjanti po didmiesčių. Visi jos giminės jau atvira burna kalbą, kad mes, esą, sudarytume gerą porą. — Atrodo, jei tik norėčiau, — rašo toliau man Liudas, — gal ir laimę surasčiau. Ką gi, New Yorke, tai ne Kaune — reikia prisiderinti prie naujo gyvenimo, papročių ir automobilinio tempo. Laikas eina, kaip vanduo, nė išsimiegoti negali. Reikia labai ir labai apsiukti. Galop, kažin ar beverta snasti, juk mes senstam. Skubink atvažiuoti, jeigu ne, atleisk, gali viskas kitaip virsti, nes man ir ištvėrmės gali pritrūkti... —

— Tu įsivaizduoji, mielas drauge, kuriam noriu čia kaip senam pažįstamam pasiguosti, — tęsia savo laišką Jonė, — kokie išgyvenimai galėjo kilti mano širdyje, gavus tokį laišką. Juk Liudui labai aiškiai buvo žinoma, kad tik po metų aš galėsiu Amerikon patekti ir tai dar netikra. Rodos, jei kas su kuolu per galvą būtų smogęs, dūžis nebūtų buvęs toks žiaurus kaip nuo Liudo plunksnakočio. Galvoju: pastatus Amerika, o gal tik DP širdis, kurioje amerikonzimo daigai jau iš ankščiau glūdėjo, gi dabar ji ėmė išlįsti, radę patogias sąlygas. Europoje Liudui užteko ištvėrmės 7-niems metams, per kuriuos išblėso jo plimtos sužadėtinės, tapusios okupacijos auka, šventas prisiminimas. Man gi, atseit antrajai pokario aukai "sulikviduoti" ima praktiškai ir 7 savaitių.

Iš plataus pasaulio

Nauja formulė dėl Vokietijos apginklavimo

Vokietijos apginklavimo reikalavimai Atlanto pakto valstybėms iki šiol negalėjo susikalbėti dėl to, kad JAV siūlė organizuoti vokiškus vienetus iki divizijų, o Prancūzai nesutiko su didesniais vienetais kaip batalijonas. Dabar Atlanto pakto karinių atstovų konferencijoje priimtas kompromisinis sprendimas, kad vokiečių kariuomenė būtų formuojama pulkais po 4000 kiekvienas, kurių 3 sujungiami į atskirus vienetus, lyg divizijas, kurios būtų tiesioginės Vyriausiojo jungtinės kariuomenės vado žinioje.

Britų siūlymai Kinams iš Korėjos išprašyti

D. Britanija ruošianti planą, kuris turėtų privesti prie kinų pasitraukimo iš Korėjos. Esą, britai maną, kad reikią Kinijai oficialiai užtikrinti, kad JT pajėgos nepažeis Mandžiūrijos sienos, kad jos nenori išplėsti karo ir Korėjos Mandžiūrijos pasieniu bus sudaryta neutrali zona. Tai nenauji siūlymai, bet jie iekad nebuvę pareikšti Kinijai oficialiai.

Kažin ar sutiks tos valstybės, kurios kom. Kinijos dar nepripažįsta ir su ja visai nesikalba. Užtikrinimas juk reikėtų pripažinti.

Pagal paskutinį pranešimą D. Britanija, susižinojusi su kitomis valstybėmis, nutarė pasiųsti Peipingo vyriausybės notą, kurioje išdėstys tuos pačius dalykus. Britai mano, kad tai turėtų kinus nuraminti ir privesti prie susitarimo.

— LONDONAS. — D. Britanijos karių Korėjoje iki lapkričio 16 d. žuvo 51, sužeisti 158, dinę 5.

— ROMA. — Italijos vyriausybė skubos keliu dar prieš Kalėdas nori praversti įstatymą prieš atbandantį fašizmą, jau turintį pusę milijono narių.

Neįsileis savo piliečių

Komunistinė Lenkijos valdžia pastangas sugrąžinti savo piliečius nutarė baigti. Atstavybėm išleista instrukcija nespauti, kad svetur gyvenę lenkai palaikytų pilietinę ir lenkišką partiją. Pasų prašimo formulėje buvusi klausulė, kad pasu savininkas gali vykti į Lenkiją, panaikinta. Norint grįžti į Lenkiją ir jos piliečiai turi gauti įvažiavimo vizas.

Žydai katalikams

Šimtmečio sukakties nuo Katalikų Hierarchijos Anglijoje atnaujinimo proga Vyriausias Anglijos Rabinas Dr. Israelis Brodie pasiuntė Westminsterio Arkivyskupui Kardiolui Griffin sveikinimo telegramą. Telegramai tarp kitko linkima, kad religinės tolerancijos dvasia, Dievu padedant, būtų išplėsta ir tuose kraštuose, kuriuose dabar siaučia rasinis ir religinis persekiojimas. Kardiolas Griffinas Didžiajam Rabinui padėkojo ypatingai už jo pasisūlymą drauge veikti prieš tikėjimo persekiojimus.

Korėjoje jau šalta

Žiemos šalčiai JT karių Korėjoje užklupo nepasiruošusius. Buvo manoma, kad karas bus baigtas iki žiemos, tad laiku šilto dangos nebuvo atgabenta. Dabar, kai temperatūra krito 20 laipsnių žemiau nulio, kai daug kur sustojo peršalę mašinų motorai, šilta danga skubiai gabenamama lėktuvais. Gabenamama ji amerikiečiams, gabenama britams ir kt., o tad pat ir plečių korėjiečiams. Ir viską turi JAV pristatyti. Britai paprašė net arktikos miegamųjų maišų. Bet šių amerikiečiai nesutinka duoti. Esą, miegant įlindus į maišą per daug pavojinga būtų raudonųjų puolimai.

Konfliktas dėl Egipto

Britų vyriausybė, nedalyvaudama vyresniesiems ministrams, kurie buvo Olandų karalienės Julijanos priėmimo iškilnėse, nutarė sulaukyti išsuntimą Egiptui 16 tankų tol, kol nebus tikra, kad 1936 m. sutartis bus pratęsta, nes kitaip jie gali būti panaudoti prieš pačius britus. Dėl šio nutarimo dabar kilo didelis triukšmas. Konservatoriai kelia balsą ir priekaištuoja vyriausybei, kam apleidžiamas Egiptas, nors Bevinas jau buvo pareiškęs, kad prekyba su Egiptu bus tęsiama. Jei šio įspūžio įtakos iškils pasitikėjimo klausimas, vos 5 daugumą turintį vyriausybę gali ir nuvirsti.

Kinai karo su JAV nenori

Lapkričio 22 d. kiniečiai 27 sužeistais amerikiečiais grąžino į jų dalinius. Sužeistieji pasakoja, kad su jais buvę elgiamasi gražiai ir vertėja jiems kasdien kartojusi, kad: 1. Kinai nenori kariauti su amerikiečiais, 2. kad amerikiečiai sulaužę pažadą neperžengti 38 paralelę ir 3. kad kiniečiai norėtų tik pridengti Yalu tvenkinius bei hidro jėgaines.

Belgijos katalikų kova su masonais

Belgijos masonai yra labai gausūs ir galingi. Jie yra socialistų, liberalų ir kitų kairiųjų partijų nariai, arba dažniausia jų vadai, ir užima svarbias valstybės vietas valdymo ir švietimo ministerijose. Tačiau per paskutiniuosius rinkimus susivieniję katalikai laimėjo daugumą dėl dviejų pagrindinių programos dalykų: kad kardinolus grįžtų į Belgiją ir kad katalikiškom mokyklom būtų suteikta valstybinė parama. Iki šiol jas išlaikė katalikai tėvai savo lėšomis. Katalikų partijai valdyti trugo labiausiai masonai. Iškovojus valstybinę paramą katalikiškom mokyklom, tuomet įvyks visiškas masonų pralaimėjimas, nes jie smarkiausiai kovoja prieš karalių ir katalikiškas mokyklas.

— NAUJORKAS. — Lapkričio 22 d. Long Island susidūrus dviejiems traukiniams žuvo 75 žmonės.

NESIGALĖSI

jei pasitarsi prieš pasirašyti damas namų pirkimo—pardavimo dokumentus

Br. SERGAUTIS vertėjas

tarpininkaujantis įvairiose įstaugose, padeda sutvarkyti imigracijos reikalus, daro vertimus.

Kreiptis 9—3 val. p.p. 9 Irene Ave. Toronto. LO3565

BR. BUKOWSKA, R. O. AKIU SPECIALISTE



Tikrinu akis ir pritaikau akinius suaugusiems ir vaikams.

Priemimo valandos: kasdien nuo 10 val. ryto iki 9 val. vak. Sekmadienais pagal susitarimą 55 St. John's Rd., W. Toronto. (kampas 94 Laws St.) Tel. LYndhurst 0052

VISIEMS LIETUVIAMS

Vestuvines nuotraukas nemokamai

fotografuoja tik

LUNA foto studija

575 WELLINGTON ST. W. TORONTO. TEL. PL 5717

Bėgčiai iš Lenkijos

Iš Lenkijos į Švediją pabėgimai kartoja veik kas dien. Vieni bėga lėktuvais, kiti laivais ar laiveliais. Jų likimas betgi labai nevienodas. Taip, pav., viena bėgčių grupė, bėgusi mažu laivėliu, išvarginta audros, buvo išgelbėta iš jūros lenkų laivo plaukusio iš Danco go į Trelleborgą. Kai laivas atplaukė į uostą, švedų policija pareikalavo bėgčius išduoti. Kari kapitonas atsiskakė tai padaryti, policija įėjo į laivą ir pati juos pasiėmė.

O Lulla ooste buvo priešingą atsitikimas. Iš lenkų laivo pabėgę 2 įgulos nariai policijos buvo suimti ir perduoti kapitoniui. Kodėl? Manoma, kad policija tuos "bėgčius" palaiko specialiai atvežtais šnipais.

Sovietų pajėgos Mandžiūrijoje

Kinų nacionalistų žiniomis, Sovietai į Mandžiūriją pristuntę 8 savo divizijas. Kiek anksčiau pristuntę 100 lėktuvų ir daug karinės medžiagos.

Mac-Tsetungas konferencijas Mukdene su maršalu Žukovu ir su Š. Korėjos premjeru Kim-Il-Sungu.

Nacion. Kinai nusileidžia

Nac. Kinų atstovas, matydamas, kad jo rezoliucija, siūlantį sudaryti komisiją, kuri ištyrų, kokį pavojų taikai sudaro Sovietų telkiamoji pagalba kom. Kinijai, nesurinkus reikalingos dviejų trečdalių daugumos, pareiškė, kad nespirsįs tą rezoliuciją balsuoti, paliekęs tik ją apsvarstyti. Rezoliucijoje buvo nurodyta, kad Kinijoje esą 45.000 sovietų agentų.

Ši rezoliucija buvo svarstyta politiniame komitete ir nutarta ją persiųsti vad. mažajam ple-numui.

KANADOS ŽINIOS

Kanados ir D. Britanijos prekyba

Konservatorių atstovui nurodžius, kad D. Britanija turėtų vesti gyvesnę prekybą su Kanada, D. Britanijos užjūrių prekybos ministeris Bottmley pareiškė, kad žaliavų importas iš Kanados augęs. Tikimasi, kad 1951 metais jis prašoks 1940-50 m. importą ir pasieks 1947 m. lygį. Tačiau esanti kliūtis, kad pav. medžio, popierio ir kaikurių kitų dalykų Kanada neparduodanti tiek, kiek D. Britanija norėtų pirkti.

Kanados gaminiams pirkti esanti kliūtis dolerių trūkumas. Bet esą imamas priemonių palaikyti nors esamą apyvartą. Bekono ir sūrio būsių nupirkta tiek, kiek Kanada pajėgianti pagaminti. Kenuotų laišių D. Britanija nupirkusi už \$5.000.000 ruošiantis nupirkti už \$2.500.000 obuolių. Norėtų, esą, pirkti pašarinių grūdų, bet negalinti pirkti dėl stokos dolerių. Jei jų pirktų, turėtų atsakyti nuo kitų maisto produktų. D. Britanija, esą, galėtų dar daugiau pirkti Kanadoje, jei ši jai suteiktų tokias pačias sąlygas, kaip duoda Olandijai, iš kurios lašišas ima 90% svarais ir tik 10% doleriais.

Dėl eksporto į Kanadą ministeris pasidžiaugė automobilių pramonės veikla. Esą, jei visos pramonės šakos tiek pat eksportuotų į Kanadą, dolerių trūkumo nesijaustų.

— OTAVA. — Kanados buvęs karo atašė Varšuvoje pulk. leit. E. W. Cutbill paskirtas į vyr. būstinę. Naujo atašė Lenkija neįsileido.

— OTAVA. — Praėjusiais metais visoje Kanadoje buvo 54.500 gyv. namų gaisrų. Nuostolių padaryta už apie 65 milijonus dolerių.

Valdžia parduos sviestą

Kanados vyriausybė paskelbė paleisianti į rinką savo sandeliuose laikomą supirktą sviestą. Ontario ir Quebec provincijose busių parduvinėjamas rūšies sviestas po 57 centus, o kitose atitinkamai transporto kaštams nuo gamybos vietos— Britų Kolumbijoje po 56, Saskačevane po 53 ir tt.

Pardavimas bus pradėtas nuo gruodžio 1 d.

Vyriausybė tą sviestą žiemos metu supirko po 58 c., o vasarą po 53 centus. Jo esą 33 mil. sv.

Mažiau girtųjų nusikaltimų

Kai vienas Jungtinės Bažnyčios dvasininkas prikišo Toronto majorui, kad esą perdaug plečiamas svaigųjų gėrimų parduotuvių bei girtavimo įstaugų, policija paskelbė, kad girtų, prasizengusių Liquor Control Act sulauktyjų skaičius esą sumažėjęs. Dabar tokių prasizengėlių esą mažiau negu buvę 1912-13 m., kai Torontas turėjo vos 400.000 gyventojų, t.y. 2,5 kartų mažiau.

Aparatas sustojusiai širdžiai išjudinti

Toronto universiteto medic. fakulteto du gydytojai — J. C. Calaghan ir W. G. Brigelow — metiniame JAV gydytojų suvažiavime Bostone spalio 23 d. padarė pranešimą apie elektrinį aparatą, išbandytą su gyvuliais, su kuriuo sustojusi širdis priverčiama vėl veikti ir varinėti kraują. Esą vilčių, kad pagalba šio aparato nenormaliai veikianti širdis galės būti palaikoma normaliam ritme tiek ilgai, kad galėtų veikti normaliai sava jėga. Jis galės tiktai taip pat prie daugelio sutrikdymų dėl įvairių laikinų ligų veikimo.

Didysis britų rūpestis

Šio mėto britų didysis rūpestis yra ar Marshallio plano sumos bus nutrauktos, ar gal tik sumažintos ar pagaliau ir toliau duodamos. Dėl to daug aiškiniamosi ir konferuojama specialistų finansininkų ir politikų.

Naukina katalikų įstaigas

Lenkų komunistinė vyriausybė nusavino garsųjį Wejherowo auklėjimo institutą Pomeranijoje, kurį iki šiol vedė seserys vienuolės. Vienuolės buvo iš mokyklos išmestos. Panašius dalykai atsitinka ir kitose Lenkijos dalyse.

— FRANKFURT a. M. — Vokietijos socialdemokratai reikalauja, kad prieš sprendžiant Vokietijos apginklavimo klausimą būtų visuotini rinkimai, atseit, kad visa tauta tuo reikalu pasisakytų.

— BELGRADAS. — Albanijos gyvenimui vadovaujį 3000 sovietų instruktorių.

SPORTAS

Torontas

Vyties krepšinininkai 5-sias rungtynes prieš West Toronto penketuką pralošė 31-45 (9-21). Šis jaunų vyrų, vienetas iki šiol einęs be pralaimėjimo, atrodė lengvai taps turnyro nugalėtoju. Komandą sudaro jauni žaidėjai pasizymį tiksliais mėtymais, staigiomis pasuolėmis, bendrai geru švedinio valdymu. Pirmame kėlinyje mūsų vyrai sukovojo visai blankiai, kada antroje žaidimo dalyje jau šiek tiek "apsilo" ir pradėjo susigaudyti padėtyje, buvo per vėlu išlyginti pasekmę. Šį kartą liet. pusėje žaidė ir taškų laimėto: Mackevičius 6, Dulitūnas 7, Ignatavičius 11, Kalibatas 7, Zukas 0. West Toronto komanda — Karabin 14, Schiada 11, Stulac 7, Baida 6, Mandryk 4, Fico 2, Boguski 1.

Ta proga norėtusi atkreipti klubo vadovybės dėmesį į jaunų krepšinininkų priauglio vieneto sudarymą. Iki šiol čia jokios pažangos nepadarėta. Argi Toronte tokioje gausioje liet. kolonijoje neatsiras jaunuolių besidominčių mūsų mėgiamuoju krepšinio žaidimu. Futbolininkai buvo kiek apdairesni, nes šios vasaros sezono pabaigoje neapsilėjo nei vieno rungtynių be jaunųjų talkos.

● Po penkių sekmd žaidimų krepšinio turnyre pirmąją West Toronto, juos seka su vienu pralaimėjimu St. Vlad's, toliau MUN, Mustangs, Lietuviai, St. Stan's, Jugoslavai, Macedonai.

● Lietuviai šachmatininkai greit pradės žaisti komandinėse miestuose pirmenybėse, ginti savo meistrybę. Šįmet premjer lygoje dalyvauja 6 komandos: Ukraina, Gambit, CYMCA, Hart-House ir estai. Praeitį sekmdienį lietuviai sužaidė draugiškas rungtynes prieš CYMCA II-ją komandą. Laimėjo lietuviai 5-1 santykiu. Vytį atstovavo: Matusevičius, Paškauskas, Stepcitis, Rimas, Simonavičius, Sirutis.

Ilg.

PASAULIO LIETUVIŲ KULTŪROS ŽURNALO

AIDŲ

PLATINIMO VAJUS

lapkričio, gruodžio, sausio ir vasario mėnesiais

AIDAI yra mokslo, literatūros bei meno ir visuomeninio gyvenimo mėnesinis žurnalas. AIDAI puoselėja tautinę kultūrą ir savo puslapiuose talpina lietuvių mokslininkų, rašytojų ir menininkų naujausius kūrybos darbus. AIDAI apjungia visus pasaulio lietuvius, kuriems rūpi lietuviškoji kultūrinė kūryba, tautinės gyvybės išlaikymas ir Lietuvos nepriklausomybės atgavimas. AIDUS redaguoja redakcinis kolektyvas sudarytas iš žymių lietuvių kultūrininkų su rašytoju Ant. Vaičiulaičiu priėškakyje. AIDŲ prenumerata metams: JAV ir Pietų Amerikoje \$5.00; Kanadoje — \$5.50 (kanadiški \$6.00); kituose kraštuose — \$6.00. Atskiras numeris JAV — 50 c.; kitur — 55 c. administracijos adresas: AIDAI, Kennebunk Port, Me.

VISI KVIĖČIAMI Į KULTŪROS ŽURNALO AIDŲ PLATINIMO TALKĄ

Tenelieka nė vieno lietuviu, kuris neskaitytų A i d ų

"BALTIC" restorano

nauji šeimininkai kviečia užėiti ir paragauti skanių ir nebrangių valgių.

Mūsų adresas:

870 DUNDAS ST. WEST. TORONTO.

TEL. PL 7060

Jūsų patogumui nauja

LIETUVIŠKA KIRPYKLA

atidaryta 9 val. ryto — 7 val. vak. išskyrus pirmadienius Skubų ir gerų patarnavimų atlieka prityrę Lietuvos kirpėjai. 867 DUNDAS ST. W. (prie Manning Ave) TORONTO. Tel.: EL—6954 Sav. Br. Pakėnas

Vyrų ir moterų rūbų sluvkla

BARCLAY CLOTHES

Lietuvis stuvėjas B. KUPCINSKAS diplomuotas 1949 m. Stuvimo ir kirpimo Akademijos Londone — Anglijoje.

840 DUNDAS ST. W. TORONTO.

TEL: PL — 1795

VESTUVĖMS, KALĖDOMS ir GIMIMO DIENAI DOVANAS

geriausiai pirkti europietiško meno ir rankdarbių gamybos — prekybos įmonėj

Art Handicrafts — Walter Koppel

609 YONGE ST. TORONTO. Telef. PR—4596 Savininkai — estai. Atidaryta nuo 10 v. ryto — 9 v. vak.

Čia parduodami:

- meniškai ranka išpuosti odos išdirbiniai
- sidabro ir aukso meniškai išdirbiniai
- keramikos ir porcelano išdirbiniai
- meniškai išpaustyti ir išdeginoti medžio drožiniai
- audiniai ir mezginiai
- europietiški baldai ir tt.

Priimami užsakymai pagal Jūsų asmenišką pageidavimą

Nauja lietuviška valgykla Restaurant EUROPA

Didžiausias pasirinkimas įvairių patiekalų (12-18) rūšių pagamintų prityrusių virėjų. Įaukios patalpos.

Greitas patarnavimas. 756 Queen St. W. Toronto

DANTISTAS

Dr. ELIAS WACHNA

Priėmimo val. 10-12, 2-6 Pirmadieniais ir ketvirtadieniais priima taip pat 7-9 p.p. 386 Bathurst St. Toronto Tel. EL—6515

Dr. William J. Zinchesin B.A., M.D., L.M.C.C.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS Priėmimo valandos 2—4.30 ir 7—9 po pietų. 386 Bathurst St. Toronto Tel. WA 1344

Lietuvis radio mechanikas

L. KOCIUS

949 DUNDAS ST. W. netoli lietuvių bažnyčios. Tel. WA 1691 priima patarimus visų rūšių radio aparatams. Darbas atliekamas gerai ir sąžiningai. Kreiptis nuo 9 iki 2 val. popiet. Patarimui palikti galima bet kurio metu.

Lietuviška Baldų Krautuė
"ATLANTIC CITY UPHOLSTERING CO"
Sav. J. Kamichaitis
899 BLOOR ST. W. TORONTO. Tel. LO-1438

PRITYRĘS KVALIFIKUOTAS LIETUVIS LAIKRODININKAS
STINSON'S JEWELLERY
2186 DUNDAS ST. W. TORONTO
Taiso ir parduoda laikrodžius, žiedus ir visokias brangenybes. — Garantuotas darbas, priimamos kainos. Krautuė atidaryta kasdien iki 8 valandos vakaro.

TEL. EL-6597 849 DUNDAS ST. W. TORONTO
Canada Chrome Furniture
Pilnas pasirinkimas elektrinių reikmenų. Cromo stalai ir kėdės
Lengvos išsimokėjimo sąlygos

Pirmos eilės lenkiška rankinė Telefonas AD 0360
SKALBYKLA — WOODBINE HAND LAUNDRY
RŪBŲ VALYMAS
Mes paimeime iš namų ir pristatome.
Darbas garantuotas. Kainos neaukštos.
205 Euclid Ave. (prie Dundas St.), Toronto, Ont.

Kas nori namus arba biznį pirkti
arba parduoti, kreipkitės į mus.
Rasite teisingą ir nuostrią patarnavimą.
Kalbame lietuviškai — klauskite Peter
Robert P. Rice Real Estate
888 College St. Toronto. Tel. LA 1277

DĖMESIO! Norėdami pirkti ar parduoti namus, ūkius, viešbučius kreipkitės į
FRANK PSZON
REAL ESTATE & BUSINESS BROKER
762 Dundas St. W. (prie Bathurst g.) Toronto
Telefonai: Buto: LA 9458
Ištaigos: AD 3588
Didžiausias pasirinkimas lietuvių apgyventam rajone.
Čia jūs rasite mundažų ir sąžiningą patarnavimą

MARGIS DRUGS
Jonas V. Margis Phm. B.
19 St. John's Road (prie 3131 Dundas St. W.)
Parduodama Penicilinas, Streptomycin ir kiti moderniškai vaistai. Peruošiami vaistai pagal receptus.
Kosmetika: Yardley's, Richard Hudnut — Max Factor ect.
Telefonas Pristatoma į namus Telefonas
MU-9543 visame Toronte MU-9543

A. RUŠENO LIETUVIŠKA AUTO REMONTO DIRBTUVĖ
Intersection Body & Fender Repair
"Dulux" ir "Duco" dažymas. Radiatorių sutvarkymas ir kt.
2692 DUNDAS ST. W. TORONTO, Ont. TEL: RO-1509

Susirgus kreipkitės į
YARMEY CLINIC
slavų Medicinos klinika, vadovaujama Dr. W. I. Yarmey
314 Bathurst St. Toronto, Ont. Tel. EL 7146.

Visų rūšių laikrodžius, puošmenas ir brangenybes rasite 10 — 15% pigiau, negu kitur, pas
LAIKRODININKĄ
turintį 30 metų profesinę praktiką
Kalbu lenkiškai
M. MALINA — 1187 DUNDAS ST. W. TORONTO

Užsisakykite anglis
VASKROS PAPIGINTA KAINA
PARLIAMENT FUEL CO.
Savininkas Lietuvis Augustinas Underhill (A. Underhill)
Telefonas RA 4414 304 Sarkville St. Toronto

"Reiškite jausmus gėlėmis — skambinkite AD 1618"
THE VICTORY FLORIST
Jestuvių puokštės, vainikai, dekoratyvinės gėlės bei vazonai
Sav. A. MERKER — 576 QUEEN ST. W. TORONTO

Windsor, Ont.

Žengiam pirmyn
Prieš kelis mėnesius čia įstaiė Kanados L. B-nės apylinkė. Kadangi iš ankščiau gyvenančių lietuvių didelė dauguma yra raudoni, priklausio komunistinėms organizacijoms ir kaip tokie yra žinomi valdžios organams, tad mūsų apylinkės pirmas uždavinys buvo pristatyti vietos administracijai ir visuomenei, kad mes esame lietuviai ne komunistinių pažiūrų, bet priešingai, visom išgalėm veikiame prieš komunizmą.

Per porą viešų minėjimų — Motinos Dienos ir 10 metų tragiškos sukakties — vietos administracijos ir visuomenės atstovams dalyvaujant, išryškinti buvo mūsų tikslai ir dabartinė tautos bei krašto padėtis. Vietos visuomenė ir spauda visa tai palankiai sutiko ir apie lietuvių nuomonę ima keisti.

Į apylinkės sąrašus įrašyti kviečiame visus su mumis galvojančius. (V-bos pirm. p. E. Zatorskio adresas: Benjamin Ave. 1564).

Spalio 21 d. suruoštas susipažinimo šokių vakaras. Užkviesti, su didėle visuomenės veikėja ponja Simpson priešaky, gausiai dalyvavo Detroito lietuviai. Liko gryno pelno 133 dol., kurie numatoma paskirti Tautos Fondui.

Spalio 29 d. įvyko visuotinis narių susirinkimas. Įstojo 12 naujų narių. Aptarti organizacijos reikalai. V-bos vardu p. Balleišis padarė atliktų minėjimų pranešimą. Jų programos didesnę dalį atliko Detroito lietuviai: prof. Padolskis, prof. Landnyt, prof. Motiekaitis, muzikas Budriūnas ir solistė Stepulionytė. Už tai visuot. susirinkimas paprašė ponios Simpson, kuri atvyko į susirinkimą, perduoti padėką ir linkėjimus. Ponia Simpson, padarė pranešimą apie lietuvių veiklą Amerikoje, džiaugėsi mūsų apylinkės įstaiėgimu ir pažadėjo visuomeninės paramos ateity. Dėl to, susirinkusiųjų ji buvo šiltai suiktta.

Baigiantis susirinkimui V-ba pasiūlė ir 52 balsais — vienbalsiai — buvo priimta sekanti rezoliucija:
"Didysis Europoj karas pasibaigęs be pasekmių, Rusijoj pagimdė komunizmą, o Vokietijoj nacionalsocializmą. Abiejų tikslas — imperializmas, t.y. užgrobti pasaulį, pavergti žmonių.
Antro karo pasėkoj žlugo nacionalsocializmas. Komunizmas išėjęs nugalėtoju ir turėdamas užas klūtis, per nepilnus 10 metų, be didesnių karų sugebėję užgrobti didesnę pusę pasaulio ir žmonijos ir suorganizuoti galingą 5-tąją koloną, — likusiai pasaulio daliai pavergti.
Tiek po pirmojo, tiek antrojo karo, Amerikos kontinente iš Europos, žinoma, ir Lietuvos, atsirado emigrantų.
Daugumas lietuvių po pirmojo karo atvyko ieškodami geresnio pragyvenimo, bet buvo nemaža ir tokių, kuriems nepatiko buvusioji santvarka. Iš pastarųjų, daugumas susibūrė į komunistines organizacijas, kaip: progresyvieji, sūnų ir dukterų, literatų ir tt.
Dauguma senųjų emigrantų ir veik visi tremtiniai be mažu išimčių, esame savo krašto patrijotai ir čia atvykę sukūrėm patrijotines organizacijas, kurių tikslas pagelbėti laisvajam pasauliui ir savo krašto išvadavimui.
Mes Windsorio lietuviai, šiais metais minėdami 10 metų savo Tėvynės tragediją, vietos valdžios ir organizacijų atstovams dalyvaujant, deklaravome savo organizacijos siekius. Jie sutinka su krašto konstitucija ir žinoma yra priešingai komunistų organizacijų siekimams.
Nors vos keli metai po antrojo karo, ir vėl išaušo dvi milžiniškos karo jėgos, tai demokratija ir komunizmas. Atrodo, kad maža vilties, kad jos nesusirems, kad išlaikyti savo idėjas.
Mes patrijotai lietuviai, stipriai stovėdami laisvojo pasaulio pusėj, visom išgalėm kovosim prieš komunizmą, trokstantį pavergti visą pasaulį.
Laisvasis pasaulis, ruošdamasis sutikti užpuolėją, paskutiniu laiku ėmėsi tvarkyti 5-tąją koloną. Mes patrijotai lietuviai, brangindami savo tautiečius, trokštame, kad nuklydę lietu-

viai laiku susiprastų ir kuo mažiau nukentėtų. Tokiai padėčiai esant, mes Kanados L. B-nės Windsorio apylinkės valdyba prašome:
1. Neturėti santykių su komunistuojančiomis organizacijom ir pavieniais asmenimis.
2. Nelankyti jų susirinkimų, pramojų, kad neremti jų materialiai ir moraliai.
Tad savo rezoliuciją baigiamė šūkiu: Į kovą prieš komunizmą, į kovą už Tėvynės išlaisvinimą".

Padidėjus kolonijai, atsirado gyvas reikalas ir lietuviškų pamaldų. Ir tuo reikalu daug padaryta ir tikim, kad greit kas sekmdienį ar kitom šventėm turėsim lietuviškas pamaldas. Jei pavyks gauti salę, rengiamės ruošti bendras Kūčias.
16-tai Vasario tikimės gauti p. Budriūno iš Detroito chorą.
Tad, nors vos susiorganizuavę ir mažai turėdami inteligentinių paėgų, bet Detroito lietuvių remiami žengiam pirmyn.
Račasukas.

— VASINGTON.—JAV daug dėmesio pradeda skirti sintetinio benzino gamybai iš anglies Gaminama Mississippi River, 100 mylių nuo St. Louis.

Sudbury, Ont.

LK Moterų vakaras
Lapkričio 12 d. prancūzų salėj įvyko LK Moterų, Sudburio skyriaus, vakaras. Pradžioje suvaicindtas scenos vaizdelis "Jonuko ligą" visiems sukėlė nuosirdaus juoko. Vaidino šeštadienio mokyklos mokiniai. Režisavo p. Sallomėja Poderienė.
Po vaidinimo buvo šokiai, loterija, gėlių valsas. Ištroškusių galėjo nuraminti troškulį alučiu. Tikrai maloniai praleistas vakaras, kokių malonu būtų dažniau sulaukti.
Visuomenė parodė susidomėjimo ir pritarimo. Pelnas eis daugiausiai lietuviškai šeštadienio mokykla, kuri jau dabar turi 24 mokinius, 8 iš senosios kartos lietuvių.
Žinoma, būtų galėję dalyvauti ir daugiau lietuvių, ir paruošti didesnę programą.
Tačiau kai kurie surišti su darbu, nors ir būtų labai norėję dalyvauti, negalėjo.
Yra tarp daugelio ir tokių, kurie jokiuose bendruose lietuvių sambūriuose nedalyvauja. Tūno užsidarę savo kuke ir garbina tik dievaitį dolerį. Kitus gali sužavėti tik dievaitis Bachas su artimiausia jo drauge dievaite Venera arba abudu

dievačiai drauge.
Yra ir tokių, kurie norėtų tikrai meniškios programos, gražios muzikos, bet kad visa tai įvyktų, kaip kokiam stebukle, kad patiems nereiktų nei piršto prikišti.
Daug iš kitų reikalauoti ir patiekti nieko neduoti ir tik iš šalies kritikuoti — tai kai kurių sudburiskųjų paparatys. Žinoma, tai tik išimtis, bet būtų daug maloniau ir mūsų tautai nardingiau, kad visi iki vieno būtų susipratę ir prisidėję prie pozityvaus darbo.
Sudburiskais.

Tik pabandykt

Kai 1938 m. Sovietų Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos sesijoje Stalinas referavo savo darbą taip garbinamąją konstituciją, daugelis net jo auklėnų nepajėgė suprasti ar ištikrųjų taip yra ar tik jų ausys taip girdi ir akys mato parašyta. Taip daug surašyta laisvių, kad ją vykdam Sovietų režimas tą pačią dieną žlugtų. Kai Stalinas perskaitė paragrafą, kad kiekviena Sovietų Sąjungos valstybė laisvu noru į S. Sąjungą įstojia ir laisvu noru gali iš jos išstoti, vienas Ukrainos delegatas neiškentė nepaprąšęs paaiškintimo.
— Tai, drauge Stalinai, išleina, kad pav. Ukraina gali iš Sovietų Sąjungos ir išstoti?
— Visai teisingai, drauge delegate. Konstitucija jai tai garantuoja... Bet tik pabandykite, — pridėjo šyptelėjęs Stalinas.

Dėmesio! LAIKRODININKAS Kazimieras Tutlis
Taiso vietinių ir vokiškų firmų laikrodžius. Dirbtuvė turi dalių vokiškiems laikrodžiams. Laikrodžiai taisomi greitai, gerai ir pigiai. Prašome kreiptis ir įstikinti.
Atidaryta kasdien nuo 9 val. ryto iki 8 val. vakaro.
EUROPEAN WATCHMAKER
762 Queen St. W. Toronto, Ont.

UKRAINEČIAI LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
įsikūrę prieš 27 metus
CARDINAL & SON
366 Bathurst St. Toronto. Tel. WA-9954

TEL WA-6812 587 QUEEN ST. W. TORONTO
QUEEN WEST FURNITURE CO
Didelis pasirinkimas naujų ir vartotų baldų:
● lovų komplektai,
● siuvamos mašinos,
● krosnys ir tt.
Kalbame slavų kalbomis.

"EUROPA" FOTO STUDIO
Telef. WA-6849.
615 Queen St. W. Toronto
Mūsų specialybė: vestuvinės, šeimų nuotraukos ir spalvoti portretai.
Darbas pirmos rūšies.

— BUKARĖSTAS. — Čia vėl prasidėjo kalbos, kad dingo Anna Pauker, apie kurią nuo rugpiučio 23 d., kai išvyko į Maskvą kominformo instrukcijų, nieko negirdėti. Manoma, kad ji jau nemalonėje.

LONDON FURNITURE CO
Pilnas baldų pasirinkimas. Minkšti baldai — parduodami nauji ir atnaujinami seni. Kalbame europ. kalbomis.
875 Queen St. W. Toronto. Tel. PL-2010

Dr. F. W. TICKETT
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Priėmimo valandos 2—3 ir 7—9 po pietų
11 Gore Vale Ave. Toronto
Telef.: WA 3754

HOLLYWOOD CLOTHING
Nauji ir dėvėti vyriški žieminiai PALTAI \$5—\$50
Vyriškos SKRYBĖLĖS po \$5
Pasirinkimas iš 8 spalvų
500 dėvėtų ir naujų kostumų
specialus išpardavimas nuo \$ 8 iki \$ 40
270 Queen St. W. (prie Beverly) Toronto

LIETUVIŠKA MOTERŲ PIAUKŲ KIRPYKLA
JANET'S BEAUTY SALON
Skambinkite: GE-6620
346 Broadview Ave. Toronto
Sav. J. Viliūnienė
Atidaryta kasdien 9—9 val.

DANTISTAS
J. A. GORCHYNSKI
B. A., D. D. S.
312 Bathurst St.
Bathurst Medical Building
Telef.: AD-6373 Toronto

D. HOLOTA REAL ESTATE
Pirkimo — pardavimo tarpininkas.
496 Queen St. W. (prie Denison Ave.)
Tel. WA-5232 Toronto

Stanley Shoe Store
Aukščiausios rūšies moterų, vaikų ir vyrų batai, normalaus dydžio ir platūs (EE—EEE).
1438 Dundas St. W. Toronto (prie Gladstone)

SHIFF'S
VALYMAS — PROSAVIMAS — PATAISYMAS —
Kalbame lietuviškai
909 Dundas St. West. Toronto
Telefonas ELgin 8649

Dantistas
Dr. Chas. OKUN
838 Dundas St. W. Toronto (kampos Euclid Ave).
Prima vakarais pagal susitarimą. Tel. WA 9822.

AKIU SPECIALISTAS
L. LUNSKY, R.O.
Pritaiko akinius visiems akių defektams. Ištria akių nervus, kurie dažnai sukelia galvos skaudėjimą ir nervingumą.
Kalba slavų kalbomis.
470 College St. W. Toronto
Tel. RA 3924

RUTH FROCKS
Moteriškos suknelės, kostiumai, palaidai, apatiniai, kojines ir kt.
Duodame lengvam išsimokėjimui
1637 Queen St. W. (prie Roncesvalles) Toronto. Tel. LO 7882

Lietuvis Radio Technikas
taiso įvairius radio aparatus. Paima ir pristato į namus.
Skambinkite tel. RO-3973 Nuo 6—9 val. vak.
Algis Stamenas, 181 Blagkthor n Ave. Toronto.

LIETUVIAI, kas norite pasidaryti lengvesnį gyvenimą ir užsitikrinti rytojų,
PIRKITE TABAKO ŪKIUS
Turime didelį pasirinkimą įvairaus dydžio ir įvairių kainų ūkių. Taip pat turime pardavimui gyzolino stočių, krautuvių, namų ir tt.
ŪKIŲ PIRKIMO SĄLYGOS: Įmokama sutarta suma, o išmokėjimas — ¼ nuo metinių tabako pajamų.
J. W. KOCIUK
REAL ESTATE BROKER
Platesnių žinių kreipkitės į V. Treigis, R.R. 1 Simcoe, Ont.
Tel. 9 ring 2, Delhi, Ont.

LIETUVIŠKAI KALBĄS KAILININKAS
Parduodami gatavi ir siuvami pagal Jūsų užsakymą kailiai. Kailinių taisyklas ir persiuvimas
Duodama lengvam išsimokėjimui.
BERGMAN FUR CO TORONTO
197 Spadina Ave. Prieš atėdami skambinkite: EL-6509

Duona, pyragaičiai, tortai
pristatomi į namus, skambinkite: LL-7445
BEAVER BREAD LIMITED
103 Lightbourne Ave. Toronto

Lietuvis fotografas A. GARBENIS
LAFAYETTE STUDIO 2182 Dundas St. W. Toronto
Naujai atvykusiems lietuviams
laikina nuolaida — vestuvių nuotraukos \$12 už tuziną
Prieš atėdami, skambinkite: KE-5364

TORONTO, Ont.

Apvalykite spintas.

o sąžinei bus ramiau, kad vargstančiam broliui padėjote. Dar gruodžio 2 d. nuo 4-7 val. parapijos salėje priimama rūbai, apavai ir piniginės aukos Vokietijoje likusiems lietuviams sušelpiti.

Lapkričio 25 d. pasirodė sekminga: žmonės nešė gausiai ne tik rūbus bei apavą, bet kiti ir pinigais.

ML. Bičiulių dr.-ja.

Paskaita apie Maž. Lietuvų
Buv. Klaipėdos krašto gubernatūros patarėjas Dr. M. Anyšas gruodžio 10 d. 6 val. parapijos salėje skaitys paskaitą apie Maž. Lietuvos tautines ir kultūrinės kovas.

Bendra vaikų komunikacija

Ateinantį šeštadienį, jau po lietuvių mokyklos pamokų, pirmąjį gruodžio šeštadienį, parapijos vaikūčiai turi išpažinti, o sekančią dieną, pirmą Advento sekmadienį, 9.30 val. bendrą šv. Komunią.

Labai pageidautina, kad lietuviai tėvai ateinantį šeštadienį, laiku išsiųstų iš namų vaikus, o jų pasiimti atvyktų tiesiai į bažnyčią apie pirmą valandą.

Bažnyčiai statyti rinkliava

Pirmąjį gruodžio sekmadienį Toronto naujai bažnyčiai statyti Fondo Valdyba bažnyčioje parmaldų metu per visas pamaldas praves rinkliavą, kurios pajamos eis banke užveston Fondo sąskaiton.

Toronto U-to Liet. Klubas

Neseniai įsikūręs Toronto Universiteto Lietuvių klubas savo visuotiniame susirinkime išrinko valdybą: pirmininkas — A. Jazbutis, sekretorius — J. Juškaitis, kasinink — Čiuplinskis.

Kariuomenės šventė

32-ji L. Kariuomenės šventės minėjimą atidarė B-nės pirmininkas p. Simonavičius. Paskaitininkas pulk. Taraškevičius nušvietė mūsų kariuomenės istoriją. Lietuvos kario sąvoka, pagal pralegą, yra kur kas platesnė.

„Ar nėra kovotojai už mūsų tautos laisvę 63-ųjų metų sukilėliai, aušrininkai, partizanai, mūsų ūkininkai, darbininkai ir inteligentai — kuriems lygiai buvo brangus mūsų kraštas? Ar nėra kovotojai mūsų kaliniai bei tremtiniai, tie gyvieji protesto liudininkai prieš Lietuvai daromą neteisę?“. Pono Gaizūčio deklamacija, skambanti ugningai, siekė didinti mūsų ryžtą gyventi ir jausti su Tėvyne: „Kaip Tėvyne ir kur Tu beieitum, kaip šėšėliai mes seksim Tave“. Himno garsai vainikavo pakilią susirinkusiųjų nuotaiką. Penktadienio biuras oras, gaila, neleido daugeliui atvykti į šį prasmingą minėjimą.

Sekmadienį visi turėjo progos prisiminti mūsų kariuomenę per specialiai skirtos pamaldos.

KALĖDINĖS ATVIRUTĖS

Toronte gaunamos:

1. Atlantic Restaurant, 1330 Dundas St. W.—prie Lisgar q.
2. Baltic Restaurant, 870 Dundas St. W.
3. Tulip Restaurant, 750 Dundas St. W.
4. Sekmadieniais parapijos svetainėje — „TŽ“ Spaudos kioske arba prisituntus \$1 už 10 sveikinių „TŽ“ Spaudos platintojų: 941 Dundas St. W. Toronto, Ont. Canada.

Garitas „Žiburių“ Spaudos Bendrovės čarteris

Naujai įsteigtosios „Žiburių“ spaudos bendrovės valdyba garvo pranešimą, kad š.m. lapkričio mėn. 23 dieną bendrovė yra užregistruota Ontario spaudos bendrovių registre kaip „The Lights“ Printing and Publishing Co Ltd. ir jai duotas leidimas — čarteris verstis visų rūšių spaudos darbus.

Gen. Konsulo adresas:

11 Grenadier Heights, naujas telefono nr.: MU 2376.

Antibolševikinis mitingas

Praeitą sekmadienį Toronto Massey Hall salėje jungtinis Kanadiečių Komitetas sudarytas iš atstovų bolševikų pavergtų tautų: gudų, estų, kazokų, kroatų, latvių, lietuvių, rumunų, slovakų, ukrainiečių ir vengrų buvo surengęs antibolševikinį mitingą. Salė, turinti 2700 vietų, buvo beveik pilna. Įžymesni kanadiečių svečių tarpe buvo miesto burmistras McCullum, viceburmistras Innes, miesčio švietimo tarybos pirm. G. B. Laing, Katalikių moterų lygos spaudos atstovė, dar keli miestiečiai, kontroleriai ir aldermanai, laikraščių korespondentai. Scena buvo papuošta ties viduriu Kanados vėliava ir didžiuliu plakatu vaizduojančiu dvi surištas grandine rankas, kurių viena tą grandinę kardu kerta ir jame žodžiai: „Freedom for Nations and Individuals ABN“, o iš to plakato šalių kabojo minėtų tautų vėliavos, be estų.

Mitingą atidarė komiteto pirmininkas Dr. Kaškelis pakviėtes į sceną po tris atstovus bolševikų pavergtų tautų ir pasakdamas trumpą kalbą. Po to sekė gudų laikraščio redaktorius Akulos paskaita: „Bolševizmas kaip rusų imperialimo forma“ ir ukrainiečio inž. M. Kas paskaita: „Išdalininimas sovietų rusų vergų imperijos“, nurodydamas, kad rusų bolševikų imperija yra tautų kalėjimas pačių rusų sudaranti tik 55% ir kad jei visoms tautoms būtų duota laisvė nepriklausomai gyventi pasaulyje būtų ramybė. Po to visų mitinge dalyvaujančių tautų atstovai trumpai aptarė apie bolševikų jų tautų pagrobimą ir naikinimą. Gaila, beveik tik vieni ukrainiečiai suminėjo ir savo rezistencines pastangas bei pajėgas. Lietuvių vardu kalbėjo LOK Toronto apylinkės pirm. Simonavičius. Iš svečių kalbėjo burmistras McCullum, švietimo tarybos pirm. Laing, dar vienas švietimo tarybos narys ir kontrolierius, o kitų svečių sveikinimus ir linkėjimus. Ypatingai aiškiai liudiamas reikalavimas kitiems miestiečiams. Užbaigiant mitingą buvo priimtos dvi rezolucijos, kurių viena Kanados vyriausybei, antra išsiųsti įvairioms vyriausybės, institucijoms ir organizacijoms.

Mitinge gudai paplatino Abramčyko knygą anglų kalba apie bolševikų naikinimą gudų tautą ir be to buvo platinama Antibolševikinio tautų bloko — ABN — leidžiamo mėnesinio žurnalo keli šimtų numeriai bei mitinge tautų atstovų pasakytų kalbų samtraukas.

Tenka paminėti, kad per daug buvo žodžių, todėl mitingas beveik nuo 7 val. užsitęsė iki 10 val. 30 min. ir daugelis svečių neišlaukė iki galo. Tik viena „Glob and Mail“ korespondentė kantriai iki pat galo išlaukė. **Dalyvis.**

Įnuomojamas kambarys

dviems asmenims lietuvių šeimoms su galimybe naudotis virtuve. Bloor-Ossington rajonas. Kreiptis LO 3565.

Įnuomojamas kambarys

su baldais 1 asmeniui prie labai gero susisiekimo. Galima naudotis virtuve. Kreiptis po 6 val. vak. 589 Wellington St. W. Tel. WA 7029.

„ČIURLIONIO“ KONCERTAS

Ivyksta gruodžio 2 dieną, šeštadienį, 8.15 val.

didžiausioje Toronto salėje

MASSEY HALL

(Shuter g-vėje iš Young prie Queen)

NAUJA PROGRAMA

Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti su savo prieteliais kanadiečiais.

Bilietai po 1, 1.50 ir 2 dol. parduodami visuose Toronto lietuvių restoranuose, o Massey Hall kasoje — nuo lapkričio 30 d. 10-5 val. Pagrindinė informacija Charles restorane — 384 Young Str. Tel. EL 5090 pas Dr. Koškelį. Hamiltone pas Mr. Gumbelvičių, 51 Robinson Str., tel. 3-6594 ir „Arena“ Lunch, 478 Barton Str. E., tel. 7-0993

Prašome bilietus įsigyti iš anksto

Po koncerto bus čiurlionių priėmimas — vakariene 384 Young Str. Charles restorane su minkštais ir kietais gėrimais. Į vakarienę užsirašoma „Baltic“ restorane, 870 Dundas Str., tel. PL 7060, vietos ribotos. **„Verslo“ Valdyba.**

„Tėviškos Žiburiai“ Bičiulių, prenumeratorių ir skaitytojų dėmesiai

„Tėviškos Žiburiai“ jau baigia pirmuosius savo darbo metus. Jūsų malonaus dėmesio ir nuosirdžios paramos dėka „TŽ“ išaugo į brandų savaitraštį, kurio lygį ir kokybę Jūs turite geros progos vertinti, skaitydami jo puslapius. Visas „TŽ“ kolektyvas: leidėjai ir redakcija dėjo ir dės visas pastangas mūsų savaitraštį paversti tokiu laikraščiu, kuris atitiktų visus Jūsų lūkesčius ir kad jis būtų vertas mūsų visų bendram gražiam darbui reprezentuoti.

„TŽ“ negali nepasidžiaugti Jūsų parodyta moraline ir materialine parama ir nepareikšti Jums už tai širdingiausios padėkos.

Ateinančiais 1951 metais „TŽ“ pasiryžė kiek tik sąlygos leis dar daugiau tobulėti. Visiems 1951 metų metininkams „TŽ“ prenumeratoriams bus duodamas nemokamas priedas gražus kišeninis kalendorius su įvairiomis vertingomis informacijomis. Minėti motyvai ir stipriai jaučiamas medižiagų kainų kilimas vertė leidėjus persvarstyti ateinančiais metais prenumeratorus kainą. 1951 metams „TŽ“ prenumeratoras kainą nustatyta sekanti: Kanadoje ir JAV metams su priedu \$4, pusemetiui be priedo \$2.50. Kituose kraštuose metams su priedu \$4.50, pusm. be priedo \$2.50.

Bičiuliai įmokėję nemažiau 10 dol. už metinę prenumeratą bus skaitomi garbės prenumeratoriais.

„TŽ“ platinimo vajus skelbiamas nuo š.m. gruodžio 1 d. iki 1951 m. vasario 16 d. Tam laikotarpiui maloniai kviečiame tal-kon platintojais tose vietose, kur jų dar nėra arba kur vienas viso darbo nuveikti nepajėgia. Prašome tik parašyti, pasiųsime kvitų knygučių ir prenumeratų rinkimo lapus.

„Tėviškos Žiburiai“ administracija.

Naujas lenkas vertėjas

„TŽ“ jau buvo rašyta, kaip buvo atleistas Toronto miesto savivaldybės specialus vertėjas Markovicz, įžeidęs teisnie lenką praeito karo veteraną.

Kaip praneša lenkų spauda „City Hall“ lenkų vertėju paskirtas, rekomendavus Canadian Legion, praeito karo veteranas Waclaw Iwaniuk. Tai esąs buvęs Cambridge studentas, išleidęs bent kelias poezijos knygas, mokęs anglų, prancūzių, ispanų, vokiečių, rusų, ukrainiečių, čekų ir lenkų kalbas. Kaip pavardė rodo, ar tik nebus tai sulenkėjęs ukrainietis, lenkų įpirštas beabejo tam, kad neat-sirasytų atskiro vertėjo ukrainiečio. Dabar jis vers visiems rytų Europos kilmės torontiečiams, žinoma, ir lietuviams, kuriems teks su juo kalbėti rusiškai, lenkiškai ar vokiškai.

Atsargiau su akiniais

Kanadoje daug žmonių mato su akiniais. Ir naujai čia įsikūrę, ypač padirbėję naktinėse pamainose, dažnas pajunta, kad akiniai jau reikalingi. Akiniais čia aprūpina optikai, bet pasirodo, kad jų tikrinimas akių ir akininių parinkimas labai nevykę.

Pavyzdžiui paminėtinas vienas kaimynas, kuris vos pajutęs truputį sušlubavus akis nuėjo pas optiką Young St. patikrinti akių. Žinoma, tikrintojas rado, kad akiniai jam būtina reikalingi ir už savaitės jis turėjo naujintelaičius akinius. Bet dar už kelių savaitių paaiškėjo, kad tie akiniai nėra visai tvarkoje. Nuėjus net iš kelių kartų su skundu, visuomet buvo atsakyta, kad tai yra geri akiniai ir jie nieko negali nei pridėti nei atimti. Išsekus kantrybei, šis nuėjo pas akių specialistą ir čia paaiškėjo, kad akiniai tikrai nėra geri. Neskaitytant akinių kainos, bičiulis jau vizitą ir receptą apsimokėjo \$7.

NUOTRAUKŲ mėgėjams

Įvairiausių momentų ir laikų Gumbelvičiaus nuotraukų galite užsakyti BALTIC valgykloje: 870 Dundas St. W. Toronto.

MONTREAL, Que.

— Dažnai daug pašnekama apie Bendruomenę, bet retai pagalvojama, kad spauda yra tos Bendruomenės nervų sistema. Visi, kurie gali, privalėtų spaudą nuolat penėti atitinkamomis žiniomis iš lietuvių gyvenimo. Deja, tų žinių nesimato „TŽ“ iš Montrealio — didžiausio Kanados miesto. Kodėl? Neįau, plunksnininkai be plunksnų?

— Lapkričio 19 d., Šv. Kazimiero parapijos salėje, Šv. Elzbiotos moterų dr.-ja, vadovaujant pirmininkei Motuzienei, minėjo 20 savo gyvavimo metų. Varpūšenė ir kitos šeiminkės parūpino trims šimtam svečių ir viešnių skanią vakarienę, kurios metu pravesta pavykusi loterija dvidešimties suaukotų gražių daiktų. Dr.-ja sveikinimą abiejų parapijų klebonai: kun. J. Bobinas ir kun. Kubilius. Po vakarienos p-lės Julės Bobinaitės globoje „griežiam“ patefono orkestras gausiam būreliui energingų šokėjų.

— Lapkričio 18 d. Verduno Academy salėje įvyko p-lės Birutės Žaganavičiūtės koncertas, pajavirintas dramos artistų J. Aktino ir Dikino skaitytais mūsų poetų eilėraščiais. Atsilankė apie 200 žmonių, kurie, be vykusios meno programos, dar pasidžiaugė šokti skatinančia Litanica kapelos muzika. Iš Amerikos lankėsi svečiai Dr. Petras Vileišis ir žmona Dr. Vileišienė.

— Lapkričio 11 d. merginų sodaliečių dr.-ja, Šv. Kazimiero p-jos salėje suruošė savo metinį šokių vakarą, į kurį atsilankė apie 300 jaunimo, lietuvių ir kitataučių. Vakarą praėjo labai

linksma nuotaika. Dr.-ja iš pelno paskyrė \$50 naujos Šv. Kazimiero p-jos bažnyčios statybai. Viso aukų tam tikslui dr.-ja per 3 metus jau davė \$250. Dr.-jos pirmininkė yra Elena Vossyliūtė.

— Vytauto klube komunistai vėl pralaimėjo, nors atėjo susiorganizavę ir su paruoštu planu. Jų norėta įstumti raudonas „karzygis“ į klubo pirmininkus. Bet klubo jau seniai tvirtai nutarta jokių raudonukų į valdybas neišrinkti, nes leidimų davėjai Quebec provincijos valdžiai nedviprasmiškai davė nariams suprasti — jei tik raudonas kvapas klube pūstels, tuojau leidimas parduotinėi svaiginančius gėrimus bus atimtas. O be to leidimo klubas liktų be rankų. Būtų gerai, kad palaipsniui prie Vytauto klubo rašytųsi susipratę lietuviai patrijotai. Tai sena organizacija, turinti šalpos ir šerininų-pajininkų skyrius. Klubo pirmininku vėl bus sumamus ir energingas D. Norkeliūnas.

— Nesugauti plėšikai, per langutį užpakalyje įsilaužę naktyje P. Petronio valgomų daiktų krautuve, Verdune, pridarė \$80 nuostolių.

— Vienas tėvas, kuris save ir sūnų materialistine stalinizmo filosofija švietė, keletą dienų peryveno nesmagių valandų, kada 17-kos metų jo sūnelis pasišalino iš namų, pareikšdamas išvyksta Kalifornijon nuotykių ieškoti. Amerikos imigracijos inspektoriai jo pasiryžimą tuoj kaip su žirkėmis nukirpo ir sugrąžino nuo sienos namo.

Kor.

KANADOS ŽINIOS

Geležinkelių firmų ir darbinių derybų

Laukiama, kad geležinkelių bendrovių ir darbininkų unijų derybos, tarpininkaujant Kellok, šią savaitę bus baigtos ir bus paskelbtas sprendimas. Nesutarinama dėl dviejų dalykų. Parlamento sprendime garantuota, kad 40 valandų savaitė bus įvesta neveliau 1951 m. rugsėjo 1 d., o unijos reikalauja nuo birželio mėn. Toliau unijos reikalauja, kad valandai būtų pridėta 7 cent. ir tai nuo 1950 m. liepos mėn., o parlamento sprendime garantuota minimumu 4 cent. ir nieko nepasakyta apie praeitą laiką.

Kiek Kanada pagamina kiaušinių?

Statistikos biuras skelbia, kad per spalio mėn. kiaušinių gamyba pasiekė 24.238.000 tuzinų, kai pernai per tą patį mėn. buvo pasiekta tik 23.627.000 tuzinų. Per visus 10 mėn. šiais metais kiaušinių gamyba pakilo iki 300.576.000 tuzinų, kai pernai per tą patį mėn. buvo tik 287.048.000 tuzinų. Visų dešimtųjų šiais metais spalio mėn. buvo 28.094.000, o pernai buvo 28.093.000.

Vėtros ir pūgos

Praeitą šeštadienį vėtra su sniegu nusiaubė plačias Kanados ir JVA sritis. Daug kur sniego užverta tiek, kiek dar niekad nebuvo. Daug sodybų izoliuotos nuo pasaulio. Yra nemažai aukų. Ontario paežerė nukentėjo nuo išsiveržusio vandens. Van Wagner vasarvietėje evakuota 500 žmonių, o keli namai nuplauti bangų. Toronte 2 audros aukos. Tokios vėtros nebuvo nuo 1942 ir 1945 m.

— OTAVA. — Atidarydamas Centr. Agrikultūros Institutą gubern. Alexander pareiškė, kad baigęs savo viešąsias pareigas, eis į žemės ūkį. Iš tikrųjų jis neseniai pirkė už 23 mylių nuo Londono namus, bet prie jų tėra vos 11 akrų miško.

— BONNA. — Vakariečiai kancleriu Adenaueriui įteikė dokumentą, duodantį V. Vokietijai teisę vesti savarankišką užsienio politiką. Tačiau tas dokumentas nebus skelbiamas viešai, kol nebus išspręstas prieskarinių skolų ir Vokietijos ūkinio prisidėjimo prie Europos gynyimo organizavimo klausimai.

Tabako ūkiai pardavimui

Turiu naują sąrašą įvairių ūkių su mažais „cash“ įnašais nuo \$4.000.

CHARLES POCIUS INSURANCE AND REAL ESTATE BROKER

TILLSONBURG, ONT. TEL. 829 J.

Vertimai — Pamokos — Konversacijos

Surašomi ir verčiami įvairaus turinio raštai į anglų kalbą. Duodamos anglų kalb. pamokos ir konversacijos pažengusiems.

A. BAJORNAS

53 Oakwood Ave. Toronto, Ont.

Tel. ME1rose 8951

Kreiptis vakarais nuo 5.30 iki 6.30 val., išskyrus sekmadienius ir šventadienius.

KINO „CENTRE“ 772 Dundas St. W.

Kasdien nuo 6 val. vak. Jaukiai apšildyta — grynys oras

Ketvirtadienį — Šeštadienį (XI. 30. — XII. 2.)

1. Sudan — spalv. su Maria Montez, Jon Hall
2. Kansas City Kitty su Joan Davis, Bob Crosby

Pirmadienį — Trečiadienį (XII 4. — 6.)

1. Ar tu mane myli? spalv. su Maureen O'Hara, Dick Haynes
2. Šventosios seserys su Veronica Lake, Joan Caulfield, Barry Fitzgerald

LINKSMI IR ĮDOMŲ Priedai kiekvienoj programoj

KRIMINALINE AR CIVILINE BYLA?

MES SUTEIKIAME JUMS

TEISINĖ — KALBINĖ PAGALBĄ

Tvarkome imigracijos, pilietybės, palikimų bylas; sudarome darbo, buto garantijas, dokumentus, patvirtintus vertimus; tarpininkaujame nuosavybę perkant, paruošdami; atstovaujame įmonėse, įstaigose; teikiame visokeriopą informaciją; giname Kanados ir kitų kraštų lietuvių interesus; jums patarnavimus atlieka teisininkai ir kalbtininkai, studijavę Amerikos bei Europos universitetuose.

JONAS J. JUŠKAITIS

907 Dundas St. W., Toronto, Ont., Canada. Tel. PL 4880.